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Hälsovårdsnämden.

Samfällda nämden och första avdelningen.

Såsom ledamöter av samfällda nämden ha under året tjänstgjort:
Överläkaren Sven Johansson, ordförande, polismästaren M. Kjellin, 

v. ordförande, förste stadsläkaren Karl Joh. Gezelius, direktören Axel 
Hagberg, kassaförvaltare, majoren Th. Glosemeijer, sparkasseexpeditören 
f. d. sjukbesökaren Alb. Börjesson, professorn Hans Hedlund, profes
sorn Karl Dahlgren (avled den 21 mars), disponenten And. Nylén, 
handlanden Gust. Lamm, snickaremästaren Jens Nielsen, överläkaren 
Per Arnell, sjukbesökaren Ernst Kristensson, sjukbesökaren J. W. 
Norén samt fru Nathalia Ahlström (från 10 april)

såsom ledamöter av första avdelningen ovannämde Johansson ord
förande, Kjellin v. ordförande, Gezelius, Hagberg, Glosemeijer, Hed
lund och Börjesson.

Samfällda nämden har haft 2 sammanträden och första avdelningen 
12. Ordinarie sammanträdesdag för den senare är första onsdagen i 
varje månad. Ärendena, som behandlats vid dessa sammanträden, fin
nas registrerade i 10 paragrafer för samfällda nämden och 992 för första 
avdelningen.

Såsom sekreterare och ombudsman har tjänstgjort e. o. hovrättsnota- 
rien Hans Friis och såsom amanuens e. o. hovrättsnotarien Joh. Hall- 
beck.

I. Hälsovårdsfrågor.

Hälsovårdstillsyningsmännen. Den allmänna avdelningens personal 
och dess sysselsättning har ej undergått någon förändring. Omväx
lingen av desinfektionsarbetet med annat arbete har fortfarande visat 
sig välgörande för personalens hälsotillstånd, så att antalet sjukdagar 
varit avsevärt mindre än under den tid, då en del av personalen ute
slutande sysslade med desinfektionsarbeten. En av de yngre tillsynings- 
männen har dock måst särskilt undantagas från desinfektionsarbete, då 
han icke tålt smittreningsmedlen.

Av de anmärkningar, tillsyningsmännen vid sina besiktningar gjort, 
har flertalet efter anmaning avhjälpts, utan att behöva föranleda något 
ingripande från nämdens sida. Så ha 377 felaktigheter i fråga om 
gårdars beskaffenhet och rengöring blivit rättade, 239 anmärkningar mot
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avträdesinrättningar och 360 mot urinkurar blivit avhjälpta. Gårdsbal- 
jorna för mottagande av avfallet från hushållen ha i 648 fall varit fel
aktiga. Anmärkningar mot bostäder redovisas under bostadsinspektio
nen, mot hotellrum (gäst- och personalrum) har i 150 fall anmärkningar 
gjorts.

Stall förekomma inom stadsområdet till ett antal av 462, mot vilka 
i 152 fall anmärkningar gjorts, fähus och svinhus, som till huvudsaklig 
del ligga utanför det planlagda området till ett antal de förra av 196 och 
de senare av 160, ha givit anledning till 24, respektive 45 anmärkningar.

Hållandet av höns har avsevärt ökats under året och vållat åtskilliga 
klagomål och olägenheter, avsevärda restriktioner i fråga om denna han
tering synas bliva nödvändiga för undanröjande av de sanitära olägen
heter, som därav föranledas.

Rak- och frisérstug-or finnas till ett antal av 98, och mot dessa ha i 
79 fall anmärkning behövt göras, i 41 fall avseende den allmänna ren
göringen och i 22 fall orena verktyg.

Hygieniska besiktningar å fartyg inom hamnområdet ha under året 
gjorts 863 gånger, därvid i 62 fall anmärkningar gjorts, av vilka 28 
gällt bristande renlighet i skansar och hytter, 7 sådana i kök och pro
viantrum, 4 bristande ventilationsanordningar i skansar samt 23 före
komst av ohyra.

Å 9 fartyg ha 12 hytter eller skansar formalinbehandlats på grund 
av förekomst av smittsam sjukdom och 14 fartyg har genom hälsovårds- 
nämdens försorg helt eller delvis cyanrökts för ohyra. Genom enskilda 
firmor ha dessutom ett 60-tal fartyg behandlats för samma sak.

Inom fastigheter liggande intill hamnområdet har en fortlöpande ut
rotning av råttor ägt rum genom nämdens försorg vanligen genom ut
läggande av fosformos, strand lökspreparat eller bariumcarbonat; i maga
sin för förvaring av matvaror eller kreatursfoder har giftet lagts i sär
skilda lådor för att förhindra råttorna att draga omkring detsamma. 
Inom själva hamnens varuskjul sker råttutrotning genom hamnmyndig
heternas försorg.

Vid desinfektionsanstalten för hamnen har under året 375 kolli säng- 
och gångkläder undergått behandling och 3,734 säckar genomgått ång- 
desinfektion.

Vid avlusningsanstalten ha 235 emigranter och 248 personer från 
staden behandlats för ohyra, de senare kostnadsfritt för en var, som 
inställer sig på onsdags e. m. för sådant ändamål. Från och med okto
ber har Svenska Amerika linien inrättat egen anstalt i hotell Hembygden.

I cyanhuset har vid 52 olika tillfällen möbler, säng- eller gångkläder 
samt pälsverk behandlats.

Såsom besiktningsman för fartyg kommande från hamn smittad av 
pest, kolera, fläckfeber, återfallsfeber eller smittkoppor har förste stads
läkaren (eller vid förfall för honom annan därtill förordnad läkare) vid 
786 besiktningar undersökt 230 fartyg med en sammanlagd besättning 
av 6,531 personer. Bland sjukdomar, som därvid anträffats, märkas vid 
två tillfällen tyfoid från Sicilien samt en gäng tyfoid frän annan medel-
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havshamn, vid fem olika tillfällen ha anträffats körtelinflammationer i 
ljumskarna utan sammanhang med könssjukdom och således av tor 
pestsjukdom misstänkt natur, som dock varje gång visat negativt resul
tat i fråga om denna sjukdom. Av könssjukdomar ha antraffats 5 fall 
av syfilis 11 fall av nlcus molle, 9 fall av gonorrhoe, som alla hanvisats 
till behandling. Vidare ha anträffats enstaka fall av tuberkulos, av 
nervsjukdomar, rheumatiska affektioner, ententer, nefnter, gulsot, tendo- 
vaginiter m. m.

Minderåriga arbetare. På förordnande av länsstyrelsen har förste 
stadsläkaren under året verkställt läkarundersökning å minderåriga ar
betare i fabriksarbete inom staden (med undantag av Örgryte forsam
ling). 792 manliga och 809 kvinnliga arbetare undersöktes därvid (mot 
608 manliga och 794 kvinnliga året därförut).

13 års åldern tillhörde 10 (11) manliga och inga kvinnliga
14 » » » 80 (85) » » 44 (61)
4^ » » » 206 (157) » * 165 (174)Il » » » 248 (200) » * 282 (251) »
17 » » » 248 (227) » » 318 (308)

I 2 fall har förbud för fortsatt arbete behövt utfärdas, i båda fallen 
för kvinnor, den ena för tuberkulos och den andra tor otillräcklig kropps
utveckling, i 22 fall har ändrad sysselsättning föreskrivits eller villkor 
för användandet av arbetskraften uppställts. I 41 tall i ovngt liai an 
teckning gjorts i intygsböckerna.

Skyddskoppympningen. Vid de offentliga ympningsmötena som an
ordnades frän medio av maj till medio av juni månader i 7 olika lokaler 
samt enskilt hos läkarna verkställdes sammanlagt 3 449 ympmngar (mot 
3,260 föregående år) samt 835 revaccinationer (6 951). ^v de }nnpa 
tillhörde 136 (114) Domkyrko forsaroing, 362 (386) Vasa, 177 (161) 
Kristine 490 (429) Gamlestadens, 1 (8) Garnisons, KiS (180) Ha^a,
(192) Annedals 340 (364) Oskar Fredriks, 151 (206) Masthuggets, 520 
(491) ^ Johans 409 (382) Lundby samt 493 (346) örgryte församling.

Åtgärder för hindrandé av smittsamma sjukdomais spridning. 
I särskild tabell redogöres för de under året förekommande ta len av 
smittsjukdomar, om vilkas förekomst varje lakare ar skyldig att gora 
anmälan till hälsovårdsnämden. Sedan anmalan om ett sådant tall u 
kommit till nämnden skriftligt eller pr telefon avlagges omedelbart be
sök i den sjukes hem av vederbörande desmfektor tor vidtagandet av Z fallet lämpliga desinfektionsåtgärder och lagges därvid sarski d vikt 
på att av den sjuke använt linne, sängkläder jamte mattoi o. d. i sjuk 
rummet noggrant smittrenas samt att lägenheten grundligt rengores 
På samma gång upptages enligt formulär noggranna uppgifter avsedda 
att underlätta spårandet av sjukdomsfallets härledning. rni 
stadsläkaren som granskar den ingivna rapporten, lamnas sedan till 
skolor och ’hem skriftligt besked om huru lång tid de med den sjuke
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samboende skolpliktige skola avhållas från skolorna, från vilka de ome
delbart avstängts av den läkare, som anträffat och gjort anmälan om 
sjukdomsfallet.
. } lagenhet som varit bebodd av lungsotspatient, har efter den sjukes 
rrånfalle, vid förflyttning till sjuk vårdsanstalt eller vid ombyte av bostad 
formalindesinfektion gjorts i 758 fall.

Sammanlagda antalet fall av desinfektioner verkställda enligt den ena 
eller andra metoden har uppgått till 1,652.

Smittrening av offentligen genom auktionskammaren salubjudna, be
gagnade kläder har fortgått såsom föregående år och verkställts i 55 fall.

Smittsamma könssjukdomar. Under året anmäldes 1,155 fall av 
smittsam könssjukdom tillhörande Göteborgs stad mot 1,378 år 1923 
1,362 år 1922 och 1,794 år 1921. Sjkdomarna fördela sig på de olika
!fvar^aI^n av året följande sätt, därvid inom parentes upptagas talen 
for 1923 och 1922 i nu nämd ordning.

Medfödd syfilis
1 kvartalet....... 7 (5, 4)
2 » .........- (6, 1)
3 »  — (5, 5)
4 »   3 (4, 3)

Förvärvad syfilis 
24 (35, 58) 
28 (37, 25)
13 (30, 39)
15 (27, 56)

Dröppel
228 (252, 279) 
230 (273, 262) 
311 (344, 296) 
264 (319, 278)

Ulcus molle 
9 (9, 13) 
4 (8, 12) 
8 (12, 15) 

11 (12, 16)

I 114 fall har smittkälla kunnat angivas, av vilka 25 varit boende å 
annan ort (föregående års siffror var 134 och 32). Av de såsom boende 
här i staden angivna smittkällorna ha 61 kommit under läkarbehandling, 
14 ha kunnat styrka smittfrihet och i 9 fall har den uppgivna smitt
källan icke kunnat anträffas. I 32 fall har handräckning av polismyn
dighet behöft tillgripas för anträffande av källan.

Av under behandling tagna patienter ha 96 avbrutit denna, och ha 29 
av dessa tillhört annan kommun, varför anmälan härom avgivits dit. 
Av de övriga har 47 med tillhjälp av polismyndighet återförts till be
handling, under det att 20 ej anträffats.

I fråga om felaktig angivelse av smittkälla, är enligt min erfarenhet 
sådan angivelse sällsynt. Visserligen visar årets statistik att i 14 fall en 
angiven smittkälla kunnat förete läkarintyg, som utvisat att ingen köns
sjukdom föreligger, men detta utesluter ju icke att tidigare könssjuk
dom förelegat. När felaktig angivelse föreligger är det vanligen av 
den anledningen att den angivande parten varit i könsumgänge med 
flere och därför ej med bestämdhet kan avgöra, vem som varit smitt
källa, utan då angiver den som han eller hon anser vara den sanno
likaste. Verklig falsk angivelse, där utan grund en person anges såsom 
smittkälla, har här knappast förekommit under de 6 år, jag handlagt 
dessa ärenden.

Apoteken. Visitation av stadens apoteksinrättningar verkställdes 
under november månad, därvid apoteken Duvan, Valen, Vasen, Svanen, 
Lejonet, Kronan och Enhörningen granskades. I augusti avsynades Biet’
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i oktober Korpen samt i december Delfinen och Nordstjärnan, som alla 
fått ny innehavare. I juli avsynades nya lokaler för apoteket Ejdern. 
I december inspekterades apoteket Hjorten av medicinalstyrelsens in
spektör.

Bostadsinspektionen, (D:r Göthlin).

1) Slutbesiktningar av ny- och ombyggnader.
Dessa besiktningar ha som förut skett tillsammans med ombud för 

byggnadsnämnden. I stadsfullmäktiges handl. finnes intagen en av stads
arkitektkontoret uppgjord tablå över antalet tillkomna och besiktigade 
bostadslägenheter ävensom deras rumsantal.

2) Besiktning av och utredning ang. anmälda eller av bostadsin
spektionen anträffade osunda bostäder.

Dessa ärenden ha under året utgjort 1,067, vartill komma 162 i1 ån 
föregående år kvarstående eller sammanlagt 1,229 (se tab. 17). Husäga
ren har i 4 % av nytillkomna ärenden själv vänt sig till bostadsinspek
tionen, i 26,7% har hyresgästen, i 62% inspektionen och i 7,2% annan 
intressent varit föranledande part. I 84 av de nytillkomna fallen (8,2 /o) 
har klagomålet, efter företagen undersökning, befunnits helt eller skäli
gen obefogat. I 23 fall har muntlig eller skriftlig utredning begärts eller 
lämnats, utan att något ingripande ifrågasatts.

Med frånräknande av nu nämnda fall återstå 1,172 ärenden. I fråga 
om dessa har missförhållandet kunnat avhjälpas i 905 fall f77,2 /o), 
endast delvis i 55 fall (4,7 %). Behövliga eller möjliga rättelser ha i 
872 fall (74,4 %) åstadkommits genom husägaren, i 85 fall (7,2 /„) ge
nom hyresgästens försorg. I 215 fall (18,3 %) har ingen kunnat eller 
gittat avhjälpa bristen. De 1,229 av bostadsinspektionen behandlade 
bristerna ha under året i 982 fall (79,s °/°) definitivt och i 50 fall (4,i /0) 
tills vidare avhjälpts. Till följande arbetsår kvarstå sålunda 197 ären-
den (16 %). . , . ..

Varje behandlatj fall redovisas endast såsom en brist, den huvudsakliga.

3) Systematiska besiktningar av smålägenheter.
På grund av det stora antalet anmälda osunda bostäder ävensom sjuk

domsfall bland personalen ha endast 1.078 lägenheter systematiskt be
sökts.

Tuberkulosbyråns verksamhet. (D:r Göthlin).

Sundhetsinspektören har som hittills planlagt och lett kommunens 
allmänna antituberkulosarbete och de kliniska undersökningarne vid 
byrån ha utförts av två härför anställda läkare.



12 —

Åreis nya lungtuberkulosmaterial har utgjorts av 168 män, 217 kvin
nor och 111 barn, alltså sammanlagt 496 personer. Dessutom har byrån 
med sig införlivat ej mindre än 184 barn med huvudsaklig tuberkilos-
tuberkuîos) Ü annat °lgan 30 Iungorna övervägande grad hilus-

Ptlf tuberkulösa eller av tuberkulos hotade hem ha systrarne
fjna.gt F- aît 1 nâgon form bispringa sjuka och hjälpbehö-
vande ha 1,5 8 andra besok behövt göras. Någon form av understöd har 
iamnats åt 1,120 familjer. Byrån har utfärdat 870 remisser till sjukhus 
sanatorier och vårdanstalter för tuberkulösa. Till barnhem eller per
manenta kolonier ha 189 barn sänts. Någon form av sommarvistelse 
pa landet har bekostats eller förmedlats för 190 tuberkulösa barn 860 

ena barn ur tuberkulösa familjer samt 274 vuxna personer. Byråns 
lakare ha utfört 2,084 undersökningar.

Byråns hela samlade lungtuberkulosmaterial sedan dess start ävensom 
motsvarande absoluta och relativa dödstal i lungsot fördela sig sålunda;

År
1911
1912 
1918
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924

Män Kvinnor Barn
89 169 83
58 124 22
86 152 23

190 249 67
209 277 69
192 250 78
198 225 75
191 203 56
172 174 61
157 157 43
124 212 52
189 259 77
158 184 117
168 217 111

2,181 2,852 934

S:a Abs. dödstal Pr tiotusen
341 341 20,4
204 381 20,3
261 358 20,5
506 365 20,r,
555 406 22,3
520 370 19,8
498 432 22,5
450 379 19,2
407 364 18,4
357 302 15,0
388 262 12,9
525 351 15,4
459 345 15,i
496 301 13,i

5,967 4,957

Matvarukontrollen. (Stadsveterinär R. Ahlström.)
Under året ha utförts 46,942 (föregående året 47,098) inspektioner i 

de lokaler och på de platser, där matvaror till salu hållas eller till för
säljning forvaras eller bearbetas. Därvid har 25,538 kg. födoämnen 
beslagtagits som otjänliga®till människoföda (Tab. 2).

På grund av Kungl. förordningen av 30 september 1921 angående 
kontroll vid införsel till riket av köttvaror och djurfett ha 1,488 partier 
importerade varor, utgörande tillsammans 3,847,447 kg., undersökts 
Du'a7n^ok,ändes och stämPlades 3,826,928 kg., 1,450 kg. reexporterades 
och 19.069 kg. beslagtogs. Tab. 3 utvisar kvantiteterna av de olika varu
slagen fördelade på exportländerna.
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Efter anmälan av stadens auktionskammare ha 91 partier till försälj
ning på auktion avsedda livsmedel, utgörande 50,135 kg., besiktigats. 
Till försäljning godkändes 42,046 kg., 5,687 kg. frigåvos endast under 
villkor att varans mindervärdiga beskaffenhet deklarerades vid auktionen, 
2,400 kg. befunnos otjänliga till människoföda och antingen oskadlig
gjordes eller (2,000 kg.) försåldes till djurföda.

Enligt besiktningsjournalerna i matvarulokalerna ha under året gjorts 
anmärkningar i 919 fall, nämligen i 150 fall för bristande snygghet och 
ordning, i 166 fall för otillräcklig eller olämplig ventilationsordning och 
i 603 fall för bristande underhåll av lokalen.

Antalet matvarulokaler, som varit föremål för övervakande i enlighet 
med hälsovårdsstadgans föreskrifter, utgjorde vid årets slut 2,865, därav 
311 tillverkningslokaler, nämligen 160 bagerier, 31 sockerbagerier, 77 
charkuteriverkstäder, 8 mejerier, 18 choklad- och konfektfabriker, 7 bryg
gerier och 10 vattenfabriker.

Antalet mjölklokaler utom mejerierna var vid årets slut 458, därav 
449 butiker, 7 lagerlokaler och 2 tappningslokaler (Tab. 4).

Tillförseln av oskummad mjölk var, enligt vad som framgick av räk
ningen av leveranserna pr järnväg, båt och bil dels under april—juni, 
dels under oktober—november månader inclucive beräknad leverans pr 
axel direkt till konsumenterna, under våren 0,4i liter och under hösten 
0,47 liter per innevånare och dag.

Mjölkkontrollen har fortgått efter samma plan som föregående år. 
Inspektioner ha av tillsyningsmän verkställts i 72 (föregående året 197) 
utom staden belägna ladugårdar, varifrån mjölk hit levereras, och huvud
sakligen gällt ladugårdens beskaffenhet och renhållning, kreaturens sköt
sel och rykt samt anordningarna för mjölkens silning, kylning och 
förvaring. Till övervägande del ha dessa inspektioner inriktats på mindre 
ladugårdar med ett koantal av 1 till högst 10, emedan dessa i regel äro 
mest efterblivna särskilt i avseende på själva kostallets rymlighet, ljus
förhållande, golvbeläggning och ventilation. I dessa hänseenden ha också 
vid inspektionerna anmärkningar gjorts mot 36 ladugårdar, samtliga 
utom 1 hörande till nämnda grupp av mindre ladugårdar. Trots de för 
en tillfredsställande renhållning av ladugården och av djuren ogynn
samma betingelserna i dylika trånga, otillräckligt ljusa och illa ventile
rade ladugårdar ha endast i 3 fall ladugårdens skötsel och djurens rykt 
och skötsel betecknats som dålig eller mindre god. I fråga om de in
spekterade medelstora och större ladugårdarna, till antalet 18, har samma 
anmärkning gjorts i 2 fall. För otillräckliga eller bristande ventilations
anordningar gjordes anmärkningar i 56 fall. Mjölken silades i 35 fall 
genom vaddfilter — Ulaxsil — i 36 fall, samtliga utom 1 gällande 
mindre ladugårdar, genom metallsil eller tygsil.

Även ha 13 mejerier (i Halland) varit underkastade inspektion. Dessa 
mejerier mottogo mjölk från 636 producenter och levererade i medeltal 
22,700 liter oskummad mjölk pr dag till Göteborg. Med undantag för 
1 mindre mejeri, uteslutande använt som uppsamligsställe för mjölk till 
Göteborg, gåvo inspektionerna icke anledning till någon gravare an
märkning vare sig mot anordningen eller mot skötseln av mejerierna.
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I samband med inspektionerna av såväl ladugårdarne som mejerierna 
lämnades till resp. innehavare råd och anvisningar för avhjälpande av 
anmärkta missförhållanden.

Den under de närmaste föregående åren konstaterade förbättringen i 
leverantörernas behandling av den för försäljning hitsända mjölken 
har under året ytterligare fortskridit, vilket tydligt framgår av siffrorna 
for årets undersökningar över mjölkens hygieniska beskaffenhet. Till 
detta gynnsamma resultat har otvivelaktigt matvarukontrollens under 
året vidtagna särskilda åtgärder att stimulera producenternas intresse 
för mjölkhygienen i icke oväsentlig mån bidragit. Förutom de även 
föregående åren regelbundet utgående meddelanden direkt till producen
terna om de anmärkningar, som undersökningen av deras mjölk givit 
anledning till, vilka meddelanden under året utgått till ett antal av 
1,238, ha samtliga ladugårdsinnehavare, som leverera mjölk hit, antingen 
direkt eller genom resp. mejeriers försorg tillställts cirkulär med detal
jerade råd och anvisningar angående ladugårdshygienen, mjölkdjurens 
skötsel och mjölkens behandling för erhållande av en kållbar och sund 
mjölk.

På nämdens mjölklaboratorium ha undersökts 9,155 prov av osknm- 
mad mjölk (år 1923 8,577 prov). Medelfetthalten var 3,09 °/o (år 1923 
3,08 °/o). Förorening av mjölken, rubricerad som bottensats även i de 
fall, då endast obetydlig smuts kunnat påvisas, har konstaterats i 4,96 °/o 
(år 1923 6,65 °/o). I proven från butikerna påvisades förorening i 2,73 °/o 
och i proven, som uttogos vid järnvägsstationer och båtar under april— 
juni och under oktober november resp. 6,19 och 10,25 °/o. Undersök
ningen av mjölkens tillstånd av hållbarhet utvisade att i 3,o % av pro
ven (år 1923 3,08 °/o) hållbarhetsgränsen var överskriden, så att mjölken 
hade sur eller syrlig lukt och koagulerade vid kokning. I 14,52 °/o (år 
1923 17,37 °/°) innehöll proven bakterier i för hygienisk god vara otill- 
låten mängd — reduktasavfärgning inom 3 timmar — och i 4,9 % (år 
1923 5,84 °/o) var mjölken att anse som olämplig till barnföda — proven 
avfärgades inom 1 timma. För butiksmjölken voro resp. siffror 10,97 
och 3,74 samt för mjölk, som levererats till sjukhusen, 1,53 och 0,57 ’(2 
fall av 350 undersökta).

Vid förprovning på sjukliga förändringar i mjölken — katalasprovet 
ha 334 prov, 3,65 °/o av samtliga (år 1923 3,39 °/o), ansetts misstänkta, 

varför sedimentet efter centrifugering mikroskopiskt undersökts. Vid 
positivt utslag utsträcktes undersökningen till resp. ladugård, och mjölk
prov från 222 kor i 9 ladugårdar uttogos. Därvid konstaterades 18 kor 
lida av kronisk juverinflammation. De sjuka djuren isoleredes, den 
hälsovådliga mjölken oskadliggjordes och ladugårdarna ställdes under 
observation, tills sjukdomen upphört.

Som pastöriserad betecknad mjölk bar undersökts i 263 fall. 30 prov 
ha givit Storch’ska reaktionen, utvisande att mjölken ej ens varit upp
värmd till 80° C. Av, långtidspasiöriserad mjölk ha undersökts 1,838 
prov (Tab. 5).

Kontrollmjölk har levererats från följande egendomar: Aspenäs, Bjer- 
torp, Bosgården pr Rävlanda, Gullbringa och Tjolöholm. I försäljnings-



— 15 —

lokaler inköpt kontrollmjölk har undersökts i 118 fall. Medelfetthalten 
var 3,15 %.

641 prov kaffegrädde och 25 prov vispgrädde ha undersökts på fett- 
halten. Medelfetthalten var i den förra 16,76 °/o (år 1923 15,67 °/o) och i 
den senare 37,20 °/o. Endast 4 prov kaffegrädde ha hållit en lägre fett- 
halt än den i matvarustadgan som minimum föreskrivna, 12 °/o. För 
försäljning av underhaltig grädde — vanlig kaffegrädde och konserverad 
grädde — ha till åtal anmälts 8 fall. För andra förseelser mot gällande 
föreskrifter om matvaruhandeln ha för åtals anställande rapporterats 
33 fall.

På grund av inom Hallands län vid 2 olika tillfällen inträffade fall 
av mul- och klövsjuka på egendom, varifrån mjölk levererats till Göte
borg, förordnade Kungl. Maj:ts Befallningshavande i Göteborgs och Bo
hus län stadsveterinären att utföra desinfektion deis i ett härvarande mejeri 
dels i en mjölkfirmas distributionslokaler, varjämte åt matvarukontrollen 
uppdrogs att under viss tid i ifrågavarande lokaler dagligen övervaka 
efterlevnaden av de av länsstyrelsen utfärdade föreskrifterna samt kon
trollera den föreskrivna pastöriseringen.

Kemiska analyser. (Stadskemisten D:r J. E. Alén.)
Under året hava 6994 föremål inkommit till laboratoriet för under

sökning:
1) Närings- och njutningsmedel................................................. 575 prov
2) Vatten ..'..................................................................................... 153 »
3) Kemikalier och kemiskt-tekniska produkter (inch hytt

produkter)............................................................................ 233 »

( kemisk ................. .......................  1,083
Torra balar< mekanisk ........ . ....................... 672

1 kvist- .................... ....................... 8
1 kemisk ................. ....................... 55 5,584

Våta balar { mekanisk ............. ....................... 8401)
1 kvist- ..................... ....................... 297

Våta rullar. .......................  2,629
Fettartade substanser (inch maskin- och lysoljor, eteriska

oljor, fernissor 0. d.).................. 162
Malmer, bärgarter, bränslen 0. d.... 75
Fodermedel...... 24
Gödslingsmedel 8
Arsenikprov ... 107
Divärse.............. 73

Summa 6,994 prov
fi I redogörelsen för år 1923 förekommer ett tryckfel på våt mekanisk trämassa: 

det skall vara 1345 i stället för 1375.
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För Göteborgs Hälsovårdsnämds räkning hava följande föremål un
dersökts:

1 Antal prov

Kött........................ 81
Köttkorv................................ 36
Mjölk ................................ 10
Grädde ................................ 21
Smör ................................ 4
Margarin ............................. 3
Sardiner................................ 3
Hummer.............................. 1
Honing ................................ 2
Havregryn............................ 1

Antal prov

Saffran ................................. i 9
Hallonsaft ............................. J 18
Körsbärssaft........................... I 1
Läskedrycker ...................... ¡ 27
»Lemon squash»................. | 1
Te.............................................. I 13
Konserveringsmedel ......... í 1
Tenn.......................................... | 8

Summa 240

Om dessa prov meddelas en del närmare uppgifter.
o

Attioett prov malet kött med ett pris, väkslande mellan 100 och 280 
(i medeltal 218) öre pr k, hava undersökts på stärkelse och svavelsyrlig- 
het, ett prov även på borsyra, bensoe- och salicylsyra. Fem av dessa 
prov innehöllo svavelsyrlighet (sulfit). För övrigt var undersöknings
resultatet negativt. Ehuru icke flere än fem med sulfit konserverade 
köttprov anträffats, är det dock troligt, att många charkuterister använda 
detta konserveringsmedel. En charkuterist uppgav, att »konservsalt an
vänder allihop». Slutligen fick man reda på, från vilken grosshandels- 
firma detta i giftstadgan förbjudna konserveringsmedel erhölls.

Trettioseks prov köttkorv ha undersökts på stärkelse med följande 
resultat:

Stärkelse..................................................... i °/0
Potatismjöl, beräknat................................ i °,o

Medeltal Högst Lägst

3,83
4,79

6,88
8,60

1,5 6
1,95

Pris pr k. ören................................................... 129 K
) O O 80

Tretton av proven (= 36%) hava innehållit mer än 5% mjöl. De 
charkuterister, som sålt köttkorv med för hög mjölhalt, hava fått sina 
namn publicerade i de dagliga göteborgstidningarna.

Av tio prov oskummad mjölk hava nio befunnits vara förfalskade 
genom spädning med vatten. De å dessa prov utförda analyserna gåvo 
följande siffror:

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Egentl. vikt vid + 15° C 1,023 1,026 1,024 1,0245 1,0225 1,0225 1,022 1,024 1,0195
Fett ................. 2,48 2,8 4 2,5 3 2,78 2,18 2,42 2,32 2,59 1,99
Torrsubstans .. ... i •/. 8,5 5 9,71 8,65 9,78 8,61 8,66 8,20 8,94 7,2 7
Aska................... 0,60 0,55 0,5 4 0,58 0,50 0,51 0,5 4 0,61 0,4 4
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Samtliga tal äro abnormt för låga. Prov N:ris 1—8 voro blandningar 
av mjölk från flere leverantörer. N:r 9 härstammade från en enda leve
rantör, vilken sedan blev åtalad och bötfälld.

Av tjuguett gråddprov har ett undersökts på konserveringsmedel med 
negativt resultat, och de övriga proven på fetthalt. De ha utgjorts av 
steriliserad kaffegrädde, och bland dem innehöllo sju (= 35 °/o) för låg 
fetthalt (under 12 °/o). De, som sålt sådan grädde, blevo åtalade och 
bötfällda.

Fyra smörprov höllo så höga Reichert-Nilsontal, att de ej kunde miss
tänkas vara margarinblandade. Mot två av dem var dock en graverande 
anmärkning att göra. De höllo för höga vattenhalter: resp. 16,s och 
21,i 7°.

Tre prov smörblandat margarin, framställt av kokosfett, hava efter 
bestämning av Reichert-Meissl-tal beräknats innehålla resp. omkring 3, 
4: och 12 7° smörfett.

Mot de tre sardinproven, som tydligen voro av dålig kvalitet, kunde 
ingen anmärkning göras på grund av kemisk analys.

Ett hummerprov var fritt från borsyra, varmed det misstänkts vara 
konserverat.

Tvä honingprov hade kommit i svag jäsning. För övrigt ingen vidare 
anmärkning på grund av analyserna. Bägge proven voro betecknade 
som »Biodlarnes Honung», men etiketterna överensstämde icke med den 
av Sveriges biodlares riksförbund inregistrerade etiketten.

Av nio prov saffran innehöll ett prov för mycket vatten — vatten
halten var 16,36 7» — och fyra prov för hög askhalt — askhalterna 
voro resp. 9,09, 15,12, 15,34 och 30,00 °/o. I ett prov, det med 15,12 % aska, 
var halten av i saltsyra olöslig aska 8,25 °/o, beroende detta på närvaro 
av sandkorn i provet. Tvänne av proven voro förfalskade med nitrat. 
De, som sålt avgjort förfalskad vara, blevo åtalade.

Aderton prov sockrad hallonsaft. Några fabrikanter hade fullstän
digt deklarerat tillsatser av vatten, färg och konserveringsmedel, då 
ingen anmärkning kunde göras.

»Prima hallonsaft» från Ingemar Carlson & Co., Göteborg, var tro
ligen en ren konstprodukt, som färgats med en tjärfärg.

Prov från Sestervikens fruktodlingar, Svanesund, var till stor del en 
färgad konstprodukt.

Den »fina hallonsaften» från Sahlbergs Konfektfabrik, Göteborg, var 
starkt vattenspädd och färgad med en tjärfärg.

»Extra fin hallonsaft» från Anna Svensson, Göteborg, var blandad med 
annan saft.

Fruktkompaniet, Edsgatan station, hade ersatt en del av sockret med 
dekstrinhaltig stärkelsesirap och dessutom använt tjärfärg.

Aktiebolaget Filipstads ångbryggeri och läskedrycksfabrik, Knutssons 
marmeladfabriks A.-B., Varberg, och A. E. Mellqvists aktiebolag, Karl
stad, hade icke deklarerat tillsatseyna av tjärfärger.
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Prov från Konfektfabriken Kronan, Göteborg, innehöll 0,oo2 % koppar.
Saftpriserna väkslade mellan 100 och 175 öre pr halvbutelj (inch glas).
Fem av saftfabrikanterna blevo åtalade.

Mot körsbärssaftprovet var intet att anmärka.

Tjugusju prov söta läskedrycker. Följande fabriker använde utan 
deklaration sackarin som ersättningsmedel för en del socker uti sina 
limonader och sockerdricka : Fabriken Maltegie, Vinkompaniet och Vatten
fabriken Ægir; alla i Göteborg. En fabrik, Göteborgs nya vattenfabrik, 
etiketterar sin limonad som »konstprodukt», vilket är mycket lämpligt 
och riktigt. Alla undersökta limonader voro färgade med en tjärfärg.

Ett prov »lemon squash» var konserverat med salicylsylsyra och 
innehöll:

Alkohol ............................................................. 0,09 °/o
Flyktiga syror, beräknade som ättiksyra ... 0,02 °/o 
Etyleterextrakt .................................................  0,io %

Tretton prov te hava hållit:

Vatten ..........................................................  i °/o
Aska, totalhalt ...........................................  i °/o

» vattenlöslig .................................... i °/o
Extrakt enligt Trillich ............................  1 °/o

Medeltal Högst Lägst

8,55
6,50
3,6 4

24,32

9,29
6,48
4,32

26,4 4

6,90
4,88
3,12

22,68

Pris, beräknat pr hg, ören ............................ 118 166 69

Mot provens äkthet har intet varit att anmärka. Ett prov hade dålig 
lukt och smak av mögel.

Den stora prisskillnaden kan delvis förklaras dels av olika packnings- 
sätt — ett prov, packat i en påse, innehållande 16 g, bör t. eks. bliva 
väsentligt dyrare per 100 g än ett prov, som i en påse innehåller 8 
gånger så mycket — dels därav, att kvalitén, varom den kemiska ana
lyser icke lämnar någon upplysning, kan vara mycket olika hos oför
falskade tesorter.

De å en del påsar lämnade viktuppgifterna voro riktiga utom i ett 
fall. Vikten av Frälsningsarméns te uppgavs skola vara 100 g. Detta 
var bruttovikten. Te-innehållet i påsen var endast 88 g.

En tefirma, James Lundgren & Co., har i annonser sökt göra reklam 
för sina teer genom att påstå, att de innehålla närande vitaminer. Denna 
uppgift är vilseledande. Te innehåller inga vitaminer.

Ett prov konserveringsmedel innehöll natriumsulfit.

Av åtta tennprov, avsedda att användas vid förtenning av kärl för 
mat- och dryckesvaror, var det ett prov, som höll för hög blyhalt: 1,68 °/o.
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II. Befolknings- och dödlighetsstatistik.

Tabellerna 6 och 7, vilka äro sammanställda efter pastorsämbetenas 
uppgifter, utvisa antalet födda för varje månad och församling samt 
tabell 8 befolkningens rörlighet inom församlingarna, likaledes efter prä
sterskapets uppgifter.

Den kyrkoskrivna befolkningens mängd uppgick den 1 januari 1924 
till 228,681 och den 31 december samma år till 229,640.

Antalet levande födda utgjorde 3,836 (16,s pr 1,000 innevånare) och döds
fallens antal enligt samma källor 2,412. Nativitetsöverskottet utgjorde
1,424.

Antal 
lev. födda Antal döde Nativitets-

överskott
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924

4,189 2,561 1,628
4,189 2,418 1,771
4,309 2,435 1,874
3,942 3,591 351
3,957 2,712 1,245
4,910 2,391 2,519
4,402 2,254 2,148
4,281 2,555 1,726
4,128 2,339 1,789
3,836 2,412 1,424

Den av förste stadsläkaren gjorda dödsstatistiken omfattar dels de här- 
städes kyrkoskrivna, som dött inom staden, vilkas antal utgjorde 2,207 
(9,8 pr 1,000 innevånare), dels jämte dessa här kyrkoskrivna, som under 
mer tillfällig vistelse och lidande av kronisk sjukdom dött å annan ort, 
med tillägg av främlingar, som dött i akut sjukdom under vistelse i 
staden, utan att ha hitförts för vård å sjukhus. Dödssiffran så beräknad 
uppgick till 2,265 (9,h pr 1,000 innevånare).

De i staden avlidna fördela sig pro mille innevånare, mantalsskrivna 
på de olika församlingarna enligt följande sammanställning.

Lundby .........................................................
örgryte .........................................................
Gamiestaden .................................................
Oskar Fredrik .............................................
Masthugget.....................................................
Vasa.................................................................
Domkyrko .....................................................
Annedal .........................................................
Karl Johan.....................................................
Kristine och Tyska .....................................
Haga.................................................................
Arbets- och försörjningsinrättningar o. d.

7.4
7.8 
8,2
8.4 
8,6
8.9 
8,9
9.5 
9,8

10,8
12,0

109,0
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HI. Smittsjukdomar.

Av dessa anmälas sjukdomsfall av vattenkoppor, mässling, kikhosta 
och influensa endast av distriktsläkarna, de övriga av alla läkare.

Intet fall av smittkoppor har förekommit under året.
Av vattenkoppor anmäldes 100 fall från distriktsläkarne.
Mässling uppträdde under januari månad med 396 fall, som kommo 

under distriktsläkarnes behandling. Antalet sjukdomsfall sjönk hastigt 
i det för de närmaste månaderna resp. 95, 34, 13 och 9 anmäldes. Sam
manlagda antalet för året 557. Dödsfallens antal i denna sjukdom upp
gick till 27, därav 6 under 1 års ålder och de övriga 21 mellan 1—5 
års ålder.

Skarlakansfebern visar liksom de föregående åren en låg siffra med 
144 sjukdomsfall och intet enda dödsfall. Senaste epidemien uppträdde 
1921, då 1,001 sjukdomsfall förefunnos.

Influensa hade en rätt stor utbredning under årets första månader i det 
att under januari—mars respektive 193, 824 och 415 fall anmäldes, nästa 
kvartal sjönk siffran sammanlagt till 237 fall, det tredje kvartalet till 
111, för att under sista kvartalet åter stiga till 400 fall. Dödsfallen upp- 
gingo till 29, därav 4 under 40 år, 9 mellan 40—60 samt 16 över 60 år.

Av kikhosta förekom sammanlagt 526 fall, fördelade över hela året, 
med största antalet under senare halvåret, då 378 fall anmäldes. I sjuk
domen avledo 12 barn, av vilka 7 voro under 1 års ålder.

Difterien hade en mycket liten utbredning, med endast 63 sjukdoms
fall och 7 dödsfall.

Av nervfeber förekommo 94 fall, de flesta eller 50 fall under årets tre 
första månader, 8 under andra kvartalet, 14 under det tredje samt 22 
under det sista. Dödsfallens antal 17. I paratyfus insjuknade 17. 
Källan till nervfebersfallen kunde icke påvisas.

I barnförlamning insjuknade 4 personer, av vilka 2 avledo, i epide
misk hjärnhinneinflammation 9 med 6 dödsfall och i den s. k. sömn
sjukan (encephalitis epidemica) 14 med 1 dödsfall.

Rapporter och sammanställningar.

Rapport från andre stadsläkaren.
Av rådhusrätten i Göteborg har under året begärts två utlåtanden 

angående under åtal stående på fri fot varande personers sinnesbeskaffen
het, nämligen den 26 febr. och 15 april, varå utlåtanden avgåvos resp. 
den 22 mars och 9 maj.
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Efter förordnande av härvarande poliskammare hava nio rättsmedi
cinska obduktioner verkställts. Enligt de avgivna utlåtandena hava dessa 
fall varit följande:

1) 36-årig man, avliden genom intagen morfin;
2) okänd man, vars lik anträffats i Lilla Bommens hamn, avliden ge

nom drunkning (frånvaro av tecken till under livet tillkommet våld);
3) okänd man, vars lik anträffats i Göta älv, avliden genom drunk

ning (frånvaro av tecken till under livet uppkommet våld);
4) 20-årig man, dödsorsak: yttre våld å huvudet med brott å huvud

skålen och blödning mellan skallen och hårda hjärnhinnan;
5) 36-årig man, död genom skador å hjärtat och huvudskålen (över

körd av automobil);
6) foster, fullgånget, möjligen med liv framfött, dödsorsaken kan ej 

avgöras (hög förruttnelsegrad);
7) foster, fullgånget, på grund av förstörelse av kroppens mjukdelar 

kan uttalande om det varit med liv framfött eller om dödsorsaken, ej 
göras;

8) foster, med liv framfött, fullgånget, dödsorsaken kan ej avgöras 
(i hög grad förruttnat);

9) foster, funnet i Göta älv, fullgånget, med liv framfött, orsaken till 
döden kan ej avgöras.

På begäran av poliskammaren har för utrönande av dödsorsaken hos 
hastigt eller på okänt sätt avlidna 76 obduktioner förrättats, och på för
ordnande av länsstyrelsen av samma anledning en obduktion verkställts.

Enskilda personer hava i likhet med föregående år i avsevärt antal 
undersökts och betyg avgivits över sjukdom eller kroppsskada i en hel 
del fall på begäran av de olika polisavdelningarne. A de olika polis
stationerna hava på begäran en hel del personer blivit undersökta, var
vid det rört sig om sjukdom, ev. berusning, sinnesjukdom m. m.

Yid stadens Ålderdomshem har hälsotillståndet i huvudsak varit gott.
Enligt journaler över skyddskoppsympning 1924 hava av mig 15 barn 

inom och 2 barn utom Göteborg vaccinerats, varjämte även en del re- 
vaccinationer gjorts mest å till utlandet resande personer.

Diarieboken upptager 99 inkomna och konceptboken 98 avgångna 
skrivelser.

Barnmorskorna.
Jämlikt föreskriften i § 7 av gällande reglemente för barnmorskor ha 

från 80 barnmorskor inkommit utdrag ur deras dagböcker med uppgift 
på antalet verkställda förlossningar under året. Därvid visas att 12 icke 
haft en enda förlossning under året. På de övriga 68 fördela sig för
rättningarna på följande sätt:
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24
13
10

7 
4
8 
2

barnmorskor ha
» »

» »

haft vardera 1— 10 förrättningar 
» » 11—- 20 »

» » 21— 30 »
» » 31— 40 »
» » 41—• 50 »
» » 51—100
» » över 100 »

Ett sammandrag av barnmorskornas dagböcker visar följande:

A
ntal barnm

orskor, som
avläm

nat sum
m

ariskt utdrag

Barnaföderskor

M
issfall

Födda barn
Barnsängs-
kvinnanvar

3 veckor 
efter för

lossningen

A
ntal

G
ifta

O
gifta

Ä
nkor

Förstföderskor

O
m

föderskor

A
ntal

G
ossar

o’
X
O

levande födda Dödfödda

Tvillingbörd
Trillingbörd

Full-
gångna

Ofull
gångna

Full-
gångna

Ofull
gångna

Frisk

' Sängliggande sjuk

ö
Oi
Oj

G
ossar

Flickor

G
ossar

Flickor
G

ossar

j 
Flickor
G

ossar

1 
Flickor

68 1,906 1,719 176 n 442 1,464 230 1,696 898 798 853 763 20 18 12 8 13 9 20 - 1,887 17 2

Vid förlossningarne har efterbörden uttagits manuelt i 42 fall, vänd
ning har verkställts 8 gånger, tång anlagts 81 gånger, trubbig hake 2 
gånger och skarpa instrument 1 gång, varje ingrepp utfört av läkare. Dess
utom har av barnmorska efterbörden uttagits 1 gång och vändning verk
ställts 1 gång. I 50 fall har förlossning verkställts i barnmorskas hem, 
vid 514 tillfällen i särskilt förlossningshem.

För förlossningar i medellösa hem har nämden utbetalt till 29 barn
morskor 3,365 kronor och såsom bidrag för förlossningar verkställda 
enligt fastställd taxa till 47 barnmorskor 10,310 kronor.

Fosterbarnsinspektionen.
Yid 1924 års ingång kvarstodo 587 barn under sju års ålder. 
Under året ha nyanmälts 218 och avförts 299 barn.
Av dessa ha:
96 uppnått sju års ålder,
98 återtagits av föräldrar eller andra målsmän,
72 flyttat från staden,

7 lämnats till fattigvården,
6 lämnats till barnhem,

10 adopterats av fosterföräldrarne,
1 avlidit över 1 års ålder,
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9 avlidit under 1 års ålder — av dessa avledo 7 å Barnsjukhuset, 1 
å spädbarnshem samt 2 i fosterhemmen.

Vid årets slut kvarstodo under inspektion 506 barn.
För uraktlåtenhet att anmäla fosterbarn ha 6 personer ådömts boter 

och laga förbud att vidare vårda fosterbarn meddelats i 1 fall.
Från mindre lämpliga fosterhem ha flyttats 5 barn.

Barnavårdskonsulentens verksamhet.
Antal anmälda fall 116. Därav kvarstodo från 1928 31. Anmälan har 

gjorts av föräldrarna själva i 47, tuberkulosbyrån 10, bostadsinspektionen 
7 fosterbarnsinspektionen 4, barnavårdsman 25, barnavårdsbyrån 1, dia- 
konissa 1, Gullbergsbrohemmet 1, Mjölkdroppen 10, Skyddsvärnet 3
och grannar i 7 fall. . .

Anmälningsorsaker ha varit: behov av råd, hjälp och upplysningar i 
74 fall, behov av tillsyn 31, modern sjuk i 2 och för vanvård i 9 tall.

På Barnsjukhuset ha intagits 16 barn, Barnavärn 6, Gullbergsbro
hemmet 5, Majomas barnhem 1, Myrornas barnhem 1, fosterhem i sta
den 3 och fosterhem på landet 1.

Besök: 698.
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Tab. 1. Renhållningsanordningar o. d. i Göteborg under år 1924.

Antal
egendomar

Stadsdel |f^ 73 S' H Ö3: 3

3 ö

5.
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P
2 £ CD . 
Qj Cf O)
< P> 
Do P
s e 
§ Æ
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p
►P«GODO
3
5*crq

GO►Ö
Do:00
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Do:P-
P

>
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p-
p
GO

Nordstaden........................
Inom Vallgraven .............
Pustervik, Masthugget, 

Kommendantsängen —
Haga..................................
Annedal och Änggården
Landala...............................
Vasastaden, Lorensberg,
Johanneberg ...................
Heden ..............................
Stampen och Gullbergsvass
Olskroken m. m.................
Stigberget, Olivedal, Slotts

skogen ............................
Majoma ............................
Lundby ................................
örgryte............. ...................

Summa

217 9 96 129 7 _ _
420 — 178 227 9 — —

330 15 84 277 16 — —

27B 6 31 245 8 — —
416 9 162 265 9 1 2
198 74 113 164 3 — 4

432 _ 330 81 1 — —

178 2 95 85 16 — —
186 66 51 183 42 1 1
478 90 282 264 43 36 32

485 18 39 469 10 2 —

740 62 223 663 45 10 25
419 601 28 907 109 93 64
184 882 83 787 147 54 33

4,968 1,834 1 1,795 4,746 465 1 197 1 161



Tab. 2. Av hälsopolisen anhållna och oskadliggjorda födoämnen under år 1924.

Varuslag
Sr

*rcrq

Antal kassationer
cup-

3

3 >-?
Eö
a> oj

Kassationsorsak
•-Í 32 O: 
=.crq
3 <X>

Färskt kött och organ av storboskap___
* » » » » kalv..................
» » » » » svin..................
» » » » » häst..................

Salt eller rökt kött........................................
Korv eller andra av kött beredda varor
Fisk, färsk.......................................................

» salt .......................................................
Tamfågel .......................................................
Vegetabilier ...................................................
Andra födoämnen .....................

129
144
199
99

14,691,5
169,5

1,635
1,9

220,7
1,470
6,779

8
12

11

28
1
1
1

4
2

9
2
4
1

51
17
15

1
3
4 
7

9
2
4
1

45
14
15

2
2
3

Summa ¡25,538,6] 27 ¡ 14 43 22 114 97 15

annan orsak



Tab. 3. Besiktningar av från utrikes ort införda köttvaror och djurfett under år 1924.

U tf ör selland

Undersökta varor och varornas vikt

Summa

kg.

Godkända
och

stämplade

kg.

Re
expor
terade

kg.

Be-

Färskt
kött

av ren

kg.

Salt och 
rökt kött

kg.

Saltade
tarmar

kg-

Korv

kg.

Kött av 
fågel

kg.

Köttkon
server

kg.

Kött
extrakt

Kött
pastejer

Kött
soppor

kg-

Djurfett

kg.

slag-
tagna

kg.

Norge .................. 5 150 23,070 169 683,698 707,092 707,092 — —
Danmark.............. 337 913,6 115,576,8 — 10,587,3 3,947,4 74 22,527 153,963,1 149,079,3 150 4,733,8
Tyskland.............. — 11,6 47,026 37 396,9 81 — 2,200 49,752,4 47,649,5 600 1,502,9
England.............. — 10,705,2 81,725 — 4,020,6 266,2 74,7 13,593 110,384,7 109,884,7 — 500
Frankrike .......... — — 52,5 — 16 589,7 2,015,5 — 2,673,7 2,673,7 — —
U. S. A................. — 336,618 192,845 — — 3,186,6 — 1,815,433 2,348,082,6 2,347,718,2 — 364,4
Belgien .............. — — — — 2,713 — 5,5 — 2,718,5 2,718,5 — —
Holland .............. — — 18,007 — — — — 17,129 35,136 35,136 — —
Island .................. — 10,632 — — — — — — 10,632 10,632 — —
Argentina .......... — 16,247 — — — 69,402,6 204 334,399 420,252,6 407,587,6 700 11,965
Australien .......... — — 550 — — 152 — — 702 702 — —
Uruguay.............. — — -- - — — 1,665 1,559 — 3,224 3,220,9 — 3,1
Tjeckoslovakien . 67 — — 10 — — — 77 77 — —
Canada .............. — — 2,700 — — — — — 2,700 2,700 — —
Finland .............. — — — — 57 ____ — — 57 57 — —

Summa 342 375,344,3 481,552,3 37 17,969,8 79,290,5 3,932,7 2,888,979 3,847,447,6 3,826,928,4 1,450 19,069,2
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Tab. 4. Försäljnings-, tillverknings- och

Stadsdelar

Bagerier
Socker
bagerier

Bröd
butiker

Char-
kuteri-
verk-
städer

Kött
butiker

Mjölklokaler

Butiker

Antal
Därav i 1 
samband 

med

ovan jord
i källare

C0 c
3
3
p

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

O<
P3
o’
Ï

i källare

wc
3
3p

ovan jord
i källare
Sum

m
a

Speceriaffär
O

staffär

H
uvudsakligen
brödaffär

Nordstaden .... 6 i 7 9 9 2 2 6 _ 6 12 1 13 _ i —
Sydstaden.......... 9 4 13 12 — 12 33 3 36 1 1 2 132 2 134 22 3 25 — i —
Masthugget m.m. 14 13 27 6 i 7 39 13 52 11 5 16 36 5 41 45 15 60 5 — 2
Haga .................. 4 — 4 1 i 2 12 — 12 5 — 5 29 1 30 28 1 29 3 — 1
Annedal m. m... 6 4 10 — — — 10 2 12 3 1 4 7 — 7 17 2 19 3 — —
Landala m. m. .. 3 1 4 — — — 5 1 6 2 — 2 5 — 5 19 3 22 — — 1
13:e o.l4:erotarna 6 11 16 3 i 4 13 16 29 2 — 2 12 2 14 19 11 30 2 — 1
16:e roten .......... 6 3 9 — i 1 10 7 17 3 1 4 6 1 7 11 4 15 1 — ---.
Stampen.............. 4 — 4 1 — 1 5 1 6 2 — 2 2 — 2 7 2 9 — — —
Gullbergsvass .. 1 — 1 — — — 2 — 2 — — — 4 — 4 5 — 5 1 — —
Olskroken m. m. 9 4 13 1 — 1 17 3 20 11 2 13 24 2 26 46 3 49 2 — 2
Masthuggsbergen 8 4 12 2 — 2 22 3 25 3 — 3 8 1 9 31 5 36 1 — —
Majoma .............. 11 7 18 1 — 1 29 5 34 9 2 11 20 — 20 49 5 54 2 i —
Lundby m. m. .. 7 B 12 — — — 12 2 14 5 — 5 15 1 16 38 4 42 20
Lunden .............. 3 2 5 — — — 4 2 6 1 1 2 4 1 5 8 1 9
Gårda .................. 2 1 3 — — — 7 1 8 2 1 3 19 1 20 15 2 17 2
Krokslätt .......... — 2 2 — — — 4 1 5 1 — 1 5 5 15 — 15 5

Summa 98 62 160 27 4 31 233 60 293 63 1 14 77 334 17 351 387 62 449 47 3 7:

Därav i saluhal-
larna.................. — — ■-- — 11 — 11 —

~ — 159 — 159 4 4 ~

övriga

Tappningslokaler

näringslokaler den 31 december 1924.

Fisk
butiker

Speceri
butiker

Smör- 
och ost
butiker

Näringsställen
Chok

lad- och 
konfekt
fabriker

Brygge-
rier

Vatten
fabriker

Samtliga
lokalerKaféer

Spis-
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Restau
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O<P
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Sum

m
a

O<P TT
P:

Sum
m

a

O<P TT 03C §P

i källare

03d
O<P3 PCp:

Sum
m

a

0cps TT
82

03O
3

O<
P
3

TTP:
03C3

0<p
3

TT
Pi

Sum
m

a

O<P
3

TTPi
03Og

O<P
3

TT
3;

03C
O
cL

o*>1Qj

PP
3 ©‘

cL
P
P
»

3
3
p

0’
o.

3p o’
P

P
O ©•

Oi
p
3 3

p
©•
P

ST
3

3p o’
Oi

sr•-s© o‘
P

P
O

3p o‘
Oi

p

3 3
p

1 2 3 19 1 20 1 1 26 4 30 11 11 3 5 8 4 — 4 _ _ _ _ 1 1 104 15 119
7 3 10 34 7 41 36 2 38 45 11 56 23 2 25 10 4 14 4 — 4 — — — 3 — 3 376 42 417
8 10 18 64 15 79 14 3 17 30 6 36 8 2 10 1 1 2 5 1 5 — — — — — 284 90 374
2 — 2 49 2 51 8 1 9 18 3 21 7 1 8 2 1 3 1 — 1 1 1 — — 168 11 179
1 1 2 31 4 35 4 1 6 4 — 4 — — — — — 1 — 1 — — — 1 — 1 86 15 101
4 2 6 28 3 31 1 — 1 2 — 2 — — — — — — 1 — 1 — — — — . — — 70 10 80

— 4 4 25 20 45 2 2 4 9 10 19 3 — 3 4 2 6 99 79 178
2 1 3 19 4 23 2 — 2 5 3 8 1 — 1 2 1 3 — 1 1 — — — -• — — 67 27 94
2 1 3 8 1 9 — — — 3 3 6 3 2 5 _ — — — — — 1 — 1 — 1 1 40 11 51

— — 9 — 9 — — — 10 — 10 1 — 1 — 1 1 — — — — — — — — — 32 1 33
12 2 14 59 5 64 2 — 2 14 4 18 4 2 6 1 — 1 — — — — — — — — 200 27 227

9 4 13 45 8 53 2 1 3 4 1 5 — — — — — — — — — — — — “ 1 1 134 28 162
14 4 18 82 2 84 10 — 10 13 — 13 5 — 5 1 — 1 — — — 3 — 3 1 1 248 25 273
6 5 11 59 8 67 1 — 1 17 1 18 5 — 5 1 1 165 27 192
4 1 5 18 — 18 — 42 8 50
1 2 3 19 11 30 2 — 2 5 2 7 1 — 1 1 — 1 74 21 95
3 — 3 17 6 23 — — — 2 1 3 — — — — 1 — — 2 — 2 — — — 50 10 60

76 42 118 585 97 682 85 10 95 207 49 256 72 9 81 24 16 39 16 2 18 7 — 7 6 4 10 2,238 447 2,685

2 2 — — 32 — 32 — —
k

- — — — — - - - - — — — — - - 208 —



Tab. 5. Sammandrag av resultaten frän under år

Provtagningsställe

A
ntal butiker under året

A
ntal undersökta m

jölkprov

M
jölkens m

edelfetthalt ®
/o

ANTAL PROV

Fetthalt under 3 7» Surhets-
i.

P
B
Bt»

&

§
P
a
Oj
Cb>1ta
OI
wc+
05

B
o*
aqta
to
o

o

o
©'

b»
To

O
©

w
o

to
*»
o

o'

JO
T»

o
o"

JO
o>

JO
T.»

©

JO
00

1
JO
o
o

© ~

sr
Oi

c*}ta

cn

[minst 7,6

3
5
ta .
00

VI
p
3
3
»

'Ö
fö»
h-l
§

I. Butiker. Innehavare.
J. Anderssons Mjölkförsälj-

nings-A.-B........................
j Mjölkförsäljnings-A.-B.

Direkt.............................
Sand, Johansson & Oo. A.B.
Hjalmar Svensson....................
Konsumtionsföreningen Gö

teborg .......................................................
1 Mjölkdistributions-A.-B.

Arla.............................................................
Faganders Mejeri A.-B. ..
Johan Eliasson ...............
Åsen & Jordhammars A.-B.
Hildur Algotsson...............
Ernst Pettersson...............
V. Karlsson ......................
Kaleb Pettersson...............
J. M. Edman..........................................
E. Eriksson, Sjövik ........

83

50
41
29

23

13
13
11
8
8
5
5
4
4
4
4

148

931

520
443
291

208

135
191
190
90
86
55
66
44
40
44

3,ci

3,0 3 
3,0 4 
3,1 o

3,12

3,0 7 
3,20 
3,00
3.10 
3,12 
3,08 
3,15
3.10
3.10 
3,03

328

82
137
39

55

24
29
71
18
14
18
13 
16

6
14 
12

421

35,2 3

16.77 
30,9 2 
13,40

26,4 4

17.78 
22,13 
37,37 
20,o o 
16,28 
32,72 
33,21 
36,36 
15,oo 
31,82 
27,27 
24,58

6

2

2

9

2
3

1

1

4

3

1
2
1

1
2

7

8

2
2
1

2

1
4
1
1

16

11

2
4

2

1

1

2

14

21

12
2

4

1
3
7
1
2

2
1

1

22

3 
12

6

4
5

1
2
1
5

4

26

4
12

4

4

3
4 
7 
4
3
4

1
1

231

66
90
31

37

18
16
42
12

7
10
10

9
6
9

882

612
391
275

190

135
122
173
87
78
47
49
80
38
39

49

8
62
16

18

9
17
3
8
8
7
5
2
5

5,26

1,5 4 
11,74 
5,50

8,65

6,87 
8,9 5 
3,33 
9,30 

14,55 
12,50 
11,36 

5,09 
11,36

18

1
21

3

4

3
8

3
5 
1

2

37
A. R. Svensson ...............

j Övriga butiksinnehavare ..
44

1,713
3,08
3,11

1
34

4
43

6
248

42
1,606

2
107

4,55
6,25

Samtliga butiker 453 5,021 3,08 1,297 26,8 3 19 11 18 38 37 92 115 120 847 4,705 316 6,29 110

2. Järnvägsstationer.
April—juni.......................... _ 1,744 2,94 299 53,27 9 6 8 26 45 78 117 157 484 1,573 171 9,80 81
Oktober-november ......... — 2,040 3,2 3 316 15,49 6 2 4 6 10 20 37 47 184 1,957 83 4,07 37

3. Sjukhusen.
Mjölkleveranser ............... — 350 3,13 69 19,71 2 6 12 50 349 1 0,29 —;r

Samtliga ovanstående — 9,155 3,09 2,61l| 28,52 34 18 30 70 92 192¡274 336 1.566 8,584 571 6,2 4 228

1924 utförda undersökningar av mjölk och grädde.

OSKUMMAD MJÖLK
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30Q<r+-
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2.00o>
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m
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p
3
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fö»
t-1OO
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m

a
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tafö
00

P
B
3fö

fö»
i
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» (bi
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cr
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21 2,26 882 49 5,26 13 1,40 920 It 1,18 3 0,32 906 25 2,69 293 109 2 16,92

2 0,38 502 18 3,40 6 1,16 518 2 0,38 2 0,38 517 3 0,58 — — 518 58 ___ 14,13 i 34,00
29 6,55 346 97 21.90 36 8,13 430 13 2,93 6 1,35 422 21 4,74 155 12 — 62 — 14,80 — —

7 2,41 269 22 7,56 5 1,72 290 1 0,34 1 0,34 291 — — — — 285 27 — 19,45 — —

5 2,40 173 37 16,83 14 6,73 199 9 4,33 4 1,92 204 4 1,92 — — 2 27 — 16.41 —

— ___ 125 10 7,41 _ 135 _ ___ _ — 134 1 0,7 4 66 1 — 19 ___ 20,46 _ _
4 3,05 117 14 10,69 4 3,0 5 111 20 15,27 7 5,34 125 6 4,5 8 — — — 18 — 16,87 — —

7 3,6 8 157 33 17,37 21 1 1,05 177 13 6,84 6 3,1 6 186 4 2,10 1 1 — 2 — 20,40 — 33,13
— — 79 11 12,22 2 2,22 89 1 1,11 1 1,11 89 1 1,11 — — 45 8 — 21,40 3 —

4 4,65 67 19 22,09 10 11,63 84 2 2,33 — 82 4 4,65 — — 2 12 — 16.7 3 — —

5 9,00 41 14 25,45 5 9,09 54 1 1,82 1 1,82 50 5 9,0 9 — — — 4 — 13,60 — —
— — 46 18 17,86 2 3,57 65 1 1,70 — — 52 4 7,5 4 — — — 6 — 15,80 — —

3 6,82 40 4 9,00 3 6,8 2 44 — — — — 42 2 4,5 5 — — — 7- 1 12,80 — —

1 2,50 36 4 10,oo — — 39 1 2,50 1 2,50 40 — — — — 34 4 — 22,5 5 — —

2 4,55 38 6 13,04 2 4,5 5 42 2 4,5 2 — — 43 1 2,27 — — — 5 — 19,76 — —

1 2,27 39 5 11,36 2 4,55 39 5 11,30 3 6,82 43 1 2,27 — — — 9 — 20,7 6 — —
38 2,22 1,513 200 11,68 63 3,68 1,662 51 2,98 24 1,40 1,658 OO 3,21 16 3 309 188 1 16,71 9 37,97

129 2,67 4,470 551 10,9 7 188 3,75 4,888 133 * 2,05 59 1,08 4,884 137 2,73 238 17 1,488 564 4 16,48 13 36.55

91 5,22 1,368 376 21,56 115 6,59 1,656 88 6,05 38 2,1 8 1,636 108 6,1 9 8 3 8 17,6 3 5 38,92
55 2,70 1,643 397 19,46 116 5,69 1,928 112 5,49 41 2,01 1’831 209 10,25 17 10 4 15,6 3 7 37,34

. 346 5 1.43 2 0,5 7 349 1 0,29 1 0,29 350 _ _ __ 350 65 18,25

275 3,00 7,826 1,329 14,5 2 421 4,60 8,821 334 3,6 5 139 1,52 8,701 454 4,96 263 30 1,838 641 4 16,76 25 37,20

3



Tab. 6. Översikt av födda i Göteborg år 1924, med fördelning
på månader.

Levande födda Dödfödda

Sum
m

a födda
D

ärav utom äkten
skapet

inom utom Till
sam

m
ans

inom utom Till
sam

m
ans

äktenskapet äktenskapet
m. kV. m. kv. m. kv. m. kv.

Januari...................... 128 129 36 35 328 2 4 6 334 71
Februari .................. 146 129 22 31 328 5 2 — 2 9 337 55
Mars .......................... 146 121 34 21 322 5 3 — — 8 330 55
April .......................... 125 139 32 25 321 2 4 1 1 8 329 59
Maj.............................. 149 169 33 24 375 2 3 1 — 6 381 58
Juni .......................... 139 119 30 20 308 2 1 — 4 7 315 54 ¡
Juli.............................. 143 119 29 24 315 3 4 1 — 8 323 54
Augusti...................... 143 132 27 18 320 2 3 — — 5 322 45
September .............. 122 128 41 23 314 2 3 2 1 8 325 67
Oktober...................... 133 155 24 27 339 3 2 2 — 7 346 53 1
November.................. 124 119 23 24 290 5 3 1 2 11 301 50
December................... 134 104 20 18 276 3 1 — 1 5 281 39

Hela året 1,632 1,563 351 290 3,836 36 33 8 11 88 3,924 660

Tab. 7. Översikt av födda i Göteborg år 1924, med fördelning
på församlingar.

I

Levande födda Dödfödda

Sum
m

a födda
D

ärav utom äkten
skapet

inom utom Till
sam

m
ans

inom utom Till
sam

m
ans

äktenskapet äktenskapet
m. kv. m. i kv. m. kv. m. kv.

Domkyrko .............. 85 75 33 28 221 3 1 1 5 226 63
Vasa........................... 196 175 52 46 469 6 3 1 2 12 481 101
Christine ................ 82 78 27 j 26 213 2 3 2 — 7 220 55
Haga.......................... 80 68 24 19 191 2 1 1 1 5 196 45
Annedal .................. 117 117 26 ¡ 16 276 3 1 — 4 280 42
Masthugget.............. 80' 74 21 18 193 — 2 — 1 3 196 40
Oskar Fredrik .... 192 169 34 1 38 433 4 4 — 2 10 443 74
Karl Johan.............. 218 210 36 29 493 4 4 1 1 10 503 67
Gamlestaden .......... 223 ! 233 28! 18 502 8 3 1 — 12 514 47
Lundby...................... 174 191 35 1 20 420 1 5 1 2 9 429 58
Garnison .................. 8 1 7 ----  1 ---- 15 — 1 — — 1 16
Tyska.......................... 3 I 3 — I 2 8 1 — — — 1 9 2
örgryte...................... 174 1 163 35| 30 402 2 6 — 1 9 411 66

Summa | 1,632 1,563 3511 290 3,836 1 36 33 8 11

O
O

O
O 3,924 660



Tab. 8. Befolkningens rörlighet i varje av Göteborgs stads 
församlingar år 1924.

“ o
IT ^
M. 1:
CO S to öSo CTQ

Qj

Ingångna
1 äktenskap

Lev. födda

Döda

Överskott av ^ !
S o 

£ !

S g*to S ^ CTQ
Pj

alla
därav
utom
äkten
skapet

levande | inflyttade 
iödda + J + och ut- 

och döda —j flyttade —

Domkyrko .........
I Vasa .....................
i Christine .............
1 Haga.....................

15,509
32.893
12,756
13,225
17,674
12,243
26,609
27,755
24,891
20,775

940
872

22,539

156
301
124
110
137
132
208
210
144
132

3
10

180

221
469
213
191
276
193
433
493
502
420

15
8

402

61
98
53
43
42
39
72
65
46
55
—

2
65

159
460
140
166
207
121
261
296
220
169

2
11

200

+ 62
9

+ "3
+ 25
4- 69
4" 72
+ 172 
+ 197 
+ 282 
+ 251 
+ 13
— 3
+ 202

— 173 
4 173
— 344
— 174
— 369
— 164
— 688 
-f 741 
+ 659
— 58
— 70
— 25
4- 27

15,398 
33,075 
12,485 
13,076 
17,374 
12,151 
26,093 
28,693 i 
25,832 1 
20,968 

883 
844 i 

22,768

Masthugget..........
Oskar Fredrik ..

i Karl Johan..........
Gamlestaden —
Lundby ...................

1 Garnison .............
j Tyska.....................
1 Örgryte...................

Summa 228,681 1 1,847 1 3,836 641 | 2,412 1 + 1,424 — 465 1 229,640

Tab. 9. Dödligheten inom Göteborg år 1924 för olika församlingar 
bland mantalsskrivna befolkningen.

Församling Antal
innevånare

Antal
döda

Döda 
pr mille

14,908 133 8,9
31,301 280 8,9

Christine och Tyska .................... ..............................
Haïra ......................................................................

12,186
13,035

132
157

10,8
12,o

17,434 165 9,5
12,286 106 8,6

Oskar Fredrik .............................................................. 26,322
27,907

220
274

8,4
9,8

24,889 203 8,2
20,786 154 7,4
22,764 173 7,6

„ b . <De döda fördelade på de församlingar, inom l
j Garnisons j vilka de mantalsskrivits) 1

Arbets-, försörjningsinrättningar o. d. 1,927 210 109,0

Summa 1 225,745 2,207 9,8



Tab. 10. Dödsfall och dödlighet för månad bland kyrkoskrivna i Göteborg åren 1920—1924,

Döda inom staden på 1,000 innevånare i iqo? 
för år räknat ....................................... J ^2

I 1923 
l 1924

Medeltal 1920-1924

Alla döda (här kyrkoskrivna jämte Í {no? 
här i akut sjukdom döda främlingar) ' ^922

I 1923 
l 1924

>■
r~S

Januari

Februari

M
ars

A
pril

gÛ2
e_i.

Juni

Juli

A
ugusti

Septem
ber

O
ktober

N
ovem

ber

D
ecem

ber
i

10,9 ll,i 11,7 16,2 11,7 10,4 11,6 8,2 9,i 10,4 8,5 9,3 13,310,2 9,o 10,0 15,4 14,4 9,1 11,6 7,6 8,1 8,2 9,1 10,2 9,1
10,5 9,2 13,9 11,0 8,3 10,3 7,o 6,1 8,2 6,3 6.3 9,7 8,59,7 9,6 10,i 10,i 9,7 11,8 9,4 9,o 10,7 7,6 8,9 8,6 10,99,9 11,2 11,3 12,9 11,0 9,7 8,6 9,8 10,1 7,3 8,4 8,2 10,0
10,2 10,0 H,4 13,i 11,0 10,2 9,6 8,1 9,2 7,9 8,2 9,2 10,3

2,196 186 195 270 195 173 194 137 152 174 142 155 2232,089 154 172 263 246 157 198 131 139 140 157 176 1562,399 210 318 250 189 234 159 140 199 143 142 222 1932,214 183 191 191 186 224 178 171 203 144 170 165 2082,265 214 217 247 211 185 164 187 193 139 161 156 191



Tab« 11. Sammandrag över de smittsamma sjukdomarna i Göteborg år 1924.

Januari

! 
Februari

M
ars

A
pril

g
03e_j.

Juni

Juli

A
ugusti

Septem
ber

1 
O

ktober

1 N
ovem

ber

D
ecem

ber

Sum
m

a

6 40 15 5 13 13 5 5 7 10 23 15 157

6 12 18 6 28 9 2 2 14 16 19 12 144

20 17 13 6 1 1 4 2 8 6 12 4 94

Paratyfus............................................... l — — — 5 4 — 2 1 1 3 17
9Epidemisk hjärnhinneinflammation 1 2 2 — — 1 — — — 1

Barnförlamning.................................. — — — — — — — 2 i — 1 4

Sömnsjuka ........................................... 1 1 1 3 2 1 1 — — 1 2 1 14

Rödsot ................................................... — — — 1 — — — — i — — ~ 2
A '

Barnsängsfeber.................................. — — 1 — — — — i — ' ----- 1 1 4

Summa 34 73 50 21 44 30 16 12 33 36 58 38 445



Tab. 12. Översikt av smittsamma sjukdomar i Göteborg åren I9i5—1924.

1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924
3
£ g

303
c' g

309
c’ g

B
Xß O

3.05 o
3

O
P03 o

305 o
305 «

t—13«52 O
p05
CO

—CO p05
CO

OiCO 305
CLCO

CLCO VT305
CL®

CLO VT305
CLCO

ClCO VT303
CLCO

CLCO VT305
CLCO

CLC0 VT305
CLC0

O:
CLCO K305

CLC0

O:OiCO &B05OiCO

O:OiCO

Smittkoppor ___
Mässling.............. 44

597

—
789
488

9

15
8

711
337

22

23
6

990
930

12

35
4

1
81

1,001
34

471
183
44

736
117

11

12
1

557
144

17

27

l

Skarlakänsfeber 
Paratyfus ..........

10 178
25

9 224
12

2
3
3
1

5

1
17Tarmtyfus .. 62 9 52 g 42

1
33

ß 563 66 1,228
1

135
1

101 15 78 15 104 28 94Rödsot....... 7 17
Påssjuka.... 201 519 155 144

4
26

— 1 1 2 1
Influensa.............. 22 1611,671 24 1,859 15 948 q 14,982 5,992 241 1,458 11 2,300 51 5,802 62 99Kikhosta........ 30 25

1,568
460

3
14

2,180564 35 433 20 459 434 523 21 234 910 35 12Difteri.............. 787 25 23
5261,480 84 1,128 44 1,264 61 1,754 75 1,143 484 195 10 183 9Akut barnför- 157 7

lämning .......... 7 1 — — 1 ____ ____ ____ 27 5 1 15 3 9 3 1 A
Epid. hjärnhinne-

inflammation .. 
Beri-beri..............

45 24 12 4 2 2 2 2 2 2 2 2 6 2 5 i 4 3 9 6
Malaria ..............
Spetälska ..........

— — — — — —
1

— — — 1 — 1 — — — — — — —

Mjältbrand.......... 1 ____ ___ ____ _ ~ — — —
Sömnsjuka.......... — — — — — — — — i — 21 8 15 4 13 5 17 7 14 1



Tab. 13. Jämförande översikt av antalet dödsfall i folksjukdomarna samt några andra sjukdomar
i Göteborg åren 1915—1924.

1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924
Medeltal
för de 10 

åren

_ — —

12 27 io,o !
4,3— 15 23 — — 35 3 5

10 8 6 9 2 4 3 — 1
— — — — — — — — —

27,3
0,49 3 6 66 135 15 15 17 7

1— 1 — — 1 — — — 1
24 15 3 803 241 ii 51 62 3 29

4,8
20,4
38,3

24 4 2 2 2 2 2 1 3
14

6
1235 20 30 25 21 5 7 35

84 44 61 75 45 25 23 10 9
30

7
30 41 14 24 17 22 25 13 28 24,4

3,7
352,5

55,9
117,9
42,2

2 4 7 3 — 6 4 4 4
345

40
80
30

3
314406 370 432 379 364 302 262 351

Luftrörsinflammation, akut och kronisk .................. 74
119

60
127

52
130

52
232

60
126

55
74

66
92

60
104

40
95
27Inflammation i mage och tarmar, akut och kronisk 54 50 54 39 33 56 55 24



Tab. 14. Gängse sjukdomar i Göteborg år 1924, fördelade

1
2
3
4 
6 
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33 
84
35
36
37
38
39
40
41
42
43 
11 
16

Vattenkoppor. Varicellœ...........................................................
Mässling. Morbilli.......................................................................
Skarlakansfeber. Scarlatina ...................................................
Mash. Roseola febrilis¡ ...............................................................
Febrícula...........................................................................................
Nervfeber. Typhus abdominalis ............................................
Paratyfus. Paratyphus...............................................................
Rödsot. Dysenteria ...................................................................
Barnkolera. Cholera nostras et Cholera infantum..........
Pâssjuka. Parotitis......................................................................
Influensa. Influenza epidemica ............................................
Kikhosta. Pertussis ...................................................................
Difteri. Diphteria ......................................................................
Strypsjuka. Croup.......................................................................
Rosfeber. Erysipelas ...................................................................
Varfeber. Pyœmia.......................................................................
Barnsängsfeber. Febris puerperalis ....................................
Ulcus venereum simplex...........................................................
Dröppel. Gonorrhoea ...............................................................
Barnförlamning. Poliomyelitis ant. acuta .........................
Sömnsjuka. Encephalitis epidemica....................................
Stelkramp. Tetanus ...................................................................
Rubeola ..........................................................................................
Syphilis .......................................... ...............................................
Fyllerigalenskap. Delirium tremens ....................................
Hjärt- och hjärtsäcksinflammation. Endo■ et Pericarditis
Luftstrupskatarr. Laryngitis catarrhalis.............................
Lungkatarr. Bronchitis ...........................................................
Lunginflammation. Pneumonia................................................
Lungsäcksinflammation. Pleuritis ........................................
Halsfluss. Angina tonsillaris.................................. ................
Akut magkatarr. Gastritis acuta............................................
Akut tarmkatarr. Enteritis acuta............................................
Blindtarmsinflammation. Typhlitis, Perityphlitis .............
Bukhinneinflammation. Peritonitis ........................................
Biåskatarr. Cystitis ...................................................................
Njurinflammation. Nephritis....................................................
Muskelreumatism. Rheumatismus muscularis .................
Ledgångsreumatism. Rheumatismus articularis .............
Erythema multiforme...................................................................
Knölros. Erythema nodosum ................................................
Nässelutslag. Urticaria...............................................................
Bältros. Herpes Zoster...............................................................
Förgiftningssjukdom. Intoxicatio............................................
Gulsot. Icterus catarrhalis.......................................................

17
396

4

5 
11

1
193
33

4
7
7

3

1
1
2
3

25
661

89
19

139
73

158
23

6
27

9
79
36

I
12
10
10

1

Summ a 2,066

på månader enligt uppgift från de 13 distriktsläkarne.

Februari

M
ars

A
pril

g05
C—It

Juni

Juli

A
ugusti

Septem
ber

O
ktober

N
ovem

ber

D
ecem

ber

Alla

5 1 3 9 6 4 _ 7 11 13 24 100
95 34 13 9 6 3 — — — — 1 557

3 5 4 1 7 1 3 5 11 14 9 67
__ 3 8 3 — — — — — — — 14

3 4 3 1 2 3 1 4 4 3 7 40
4 5 2 1 2 1 4 3 5 1 4 43

— — — — — — — — 1 4 — 5
____ ____ _ — — — — — — — 1 1

2 _ — 2 1 2 — — — 7
5 4 3 2 6 — 8 2 29 35 66 161

824 415 139 60 38 24 28 59 119 115 166 2,180
38 26 18 14 19 40 60 41 45 72 120 526
10 5 4 2 5 3 6 5 7 4 8 63
6 3 _ — 1 1 2 2 1 — 23
5 8 3 4 — 5 5 7 5 3 10 57

— — — — — — — — 4 — — 4
— 1 — — — —

____ i — ____
1
I

— 1 2
1

1 — 3 2 — 3
____ ____

15
1

— 1
1

1 — 1 I 2 1
____

6
1

8 13
1

20 23 8 1 l
1

1 1 1
1

1 79
4

1 1 _ ____ ____ — 2 1 — — — 7
4 2 2 ____ 2 — 1 2 2 1 1 20

30 25 14^ 8 4 8 6 11 21 18 19 189
614 500 380 222 188 162 111 184 274 315 343 3,944

89 67 47 22 18 13 8 11 13 16 24 417
18 24 20 10 4 13 11 13 7 13 9 161

103 104 131 86 84 92 101 119 184 192 207 1,542
42 36 35 20 28 33 20 32 44 35 47 445

103 64 85 88 83 . 173 145 176 159 121 116 1,471
25 19 17 15 9 10 16 19 20 17 20 210

3 J 1 1 2 2 — 4 3 3 1 27
12 28 33 9 12 22 12 11 14 20 26 226
9 17 17 12 6 6 13 9 14 16 17 145

65 73 74 38 40 40 46 47 73 63 69 707
31 24 29 27 17 15 8 12 19 17 27 262

2 3 1 2 1 2 — 2 — 5 19
9 6 12 7 6 12 6 8 4 5 18 105

17 10 19 12 11 13 14 13 19 25 10 173
6 9 14 5 5 8 3 7 5 5 8 85

1 _ — 3 — 2 2 9
— — 3 1 2 — 2 4 3 19 23 57

2,189 1,539 1,159 714 623 705 648 824 1,130 1,171 1,409 14,177



Tab. 15. Dödsorsakerna år 1924 bland i Göteborg kyrkoskrivna

Dödsorsakernas benämning
■

i

0-
ml

De avlidnas

-6
in.

6-12
mån.

1-5
år

5-10
år

10-15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

I. Bildningsfel och sjukdomar hos nyfödda.

3. Missbildning. Monstrum .............................................. 6 3 — 1 — — — — i —

4. Medfödd svaghet. Bristande lungutvidgning. Debilitas
28 11 \

5. Andra sjukdomar hos nyfödda. Alii morbi neonatorum 4 6 1
Summa 38 23 i 2 — — — — i —

II. Ålderdomssjukdomar.

6. Ålderdomsavtyning. Marasmus senilis ..................... — — — — — — — — — —
Summa

III. Havandeskaps- oeh förlossningssjukdomar.

7. Missfall. Svär barnsbörd. Abortus. Partus difficilis
8. Föreliggande moderkaka. Placenta prœvia ............... — — — — — — — — '— —
9. Förlossningskramp. Konvulsioner. Eclampsia ........ — — — — — — — — — —

10. Barnsängsfeber. Septichœmia puerperalis ............... — — — — — — — — — —
11. Andra havandeskaps- och förlossningssjukdomar. Alii

morbi e qraviditate et partu ....................................... — — — — — — — — — —

Summa

IV. Infektions- oeh andra parasitära sjukdomar.

12. Varfeber. Septichœmia. Pyoseptichœmia ............... 4 1 _ _ _ _ 2 _ _ _
13. Ros. Erysipelas ............................................................ — — — 1
15. Mässling. Morbilli ........................................................ 1 1 3 1 ii 10 — -— — —
17. Difteri. Diphteria............................................................ — — — — 4 2 — — — 1
18. Kikhosta. Pertussis........................................................ 2 2 2 1 4 1 — — — _
19. Influensa. Influenza epidemica.................................... 1 — — — — 1 — — — —
21. Nervfeber. Febris typhoides ....................................... — — — — 1 — — i — 1
22. Paratyfus. Paratyphus.................................................. — — — — — — — — — —
23. Rödsot. Dysenteria........................................................ — — — — — '-- 1 :— — —
26. Akut barnförlamning. Poliomyelitis anterior acuta .. — — — — 2 — — — — —

Transport 8 4 5 3 22 14 3 i — 2

inom och utom staden avlidna (efter ålder och kön).

levnadsålder Summa

15—20
år

20-40
år

40-60
år

60—80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man- Kvinn- Båda

•
Dödsorsakernas benämning

kön kön
m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Bildningsfel och sjukdomar
hos nyfödda.

— — — — — — — — — — — — 7 4 11 Missbildning.

29 14 43 Medfödd svaghet. Bristande
11

lungutvidgning.
4 7 Andra sjukdomar hos nyfödda.

40 25 65

Ålderdomssjukdomar.

15 31 25 87 — — 40 118 158 Ålderdomsavtyning.
15 31 25 87 40 118 158

Havandeskaps- och förloss-
ningssjukdomar.

____ ____ ____ 1 __ 1 _ ____ __ ____ ____ _ — 2 2 Missfall. Svår barnsbörd.
1 1 1 Föreliggande moderkaka.

__ __ __ 1 __ — — __ __ — _ — — 1 1 Förlossn.-kramp. Konvulsioner.
3 3 3 Barnsängsfeber.

— — — 1 — — — — — — — — 1 1 Andra havandeskaps- och för
lossningssjukdomar.

Infektions- och andra parasitära

— — —■ 7 — 1 — — — —

%

— 8 8

sjukdomar.
__ __ 3 4 5 2 1 4 _ 2 ____ ____ 15 13 28 Varfeber.
_ ____ ____ ____ 1 1 2 1 ____ 1 ____ 3 4 7 Ros.

15 12 27 Mässling.
4 3 7 Difteri.
8 4 12 Kikhosta.

____ ___ 1 1 4 5 7 4 1 4 ____ 14 15 29 Influensa
___ ____ 5 4 1 4 7 10 17 Nervfeber.

1 1 — 1 Paratyfus.
- .. ____ .. - ____ ___ ___ 1 . — 1 Rödsot.

2 — 2 Akut barnförlamning.
— — 9 9 11 12 1 11 9 1 7 — — 70 61 131



Tab. 15. Fortsättning.

De avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0-6
mån.

6—12
mån.

1-5
år

5—10
år

10-15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Transport 8 4 ' 5 3 22 14 3 1 2

27. Epidemisk hjärnfeber. Meningitis cerebrospinalis
epidemica...................................................................... .. • _ _ 1 _ 1 1 — — 2 —

28. Stelkramp. Tetanus.......... .............................................
29. Tuberkulos. Tuberculosis:

a) Lungsot. Tuberculosis pulmonum .......................... — — 1 — 3 3 — 1 1 6
b) Annan tuberkulos. Tuberculosis organorum aliorum 2 i 1 2 14 8 3 5 2 1

38. Syfilis. Syphilis:
a) Ärvd syfilis. Syphilis hereditaria .............................. 4 — — 1 — 1 — — — —
b) Förvärvad syfilis. Syphilis aquisita .......................... — — — — — — — — — —

38. Sömnsjuka. Encephalitis epidemica .......................... — — — — — — — —
Summa 14 5 8 6 40 27 b 7 5 9

39.

V. Blodbildande organens oeh blodets sjukdomar.

Leukemi. Leuchœmia ................................................. 1
41. Perniciös anemi. Ancemia perniciosa.......................... — — — — — — — 1 —
42. Blödningssjukdomar. Morbi diathesis hœmorrhagicœ — — — — — — — — —
43. Andra blodsjukdomar. Alii morbi sanguinis ............ — 1 1 1 — — — — — 1

Summa — 1 1 2 — — - 1 — 1

44.

VI. Kroniska förgiftningssjukdomar.

Kronisk alkoholsjukdom. Alcoholismus chronicus ..
45. Andra kroniska förgiftningssjukdomar. Alice intoxica- 

tiones chronica ............................................................. — — — — — — — — — —

Summa

47.

VII. Ämnesomsättnings- m. fl. sjukdomar.

Sockersjuka. Diabetes mellitus....................................
48. Basedows sjukdom. Morbus Basedowii...................... — — — — — — — — — —
49. Addisons sjukdom. Morbus Addisonii ......................

Summa 1

Summalevnadsålder

15-20
år

20-40
år

40-60
år

60-80
âr

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda
Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

— ____ 9 9 ii 12 ii 9 i 7 — — 70 61 131

i 5 1 6 Epidemisk hjärnfeber.
— — — —

i
—

i
— — — — — 2 —

2 Stelkramp.
Tuberkulos:

12 12 81 104 26 25 17 17 3 2 — — 144 170 314 a) Lungsot.
7 6 6 8 6 1 — 2 — — — — 41 34 75 b) Annan tuberkulos.

Syfilis:
____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ ____ 4 2 6 a) Ärvd syfilis.

■ ____ 3 ____ 2 3 3 2 ____ ____ ___ — 8 5 13 b) Förvärvad syfilis.
— — — 1 — — — — 1 1 Sömnsjuka.
20 18 99 121 46 42 32 30 4 9 274 274 548

Blodbildande organens och 
blodets sjukdomar.

_ 1 1 1 _ _ _ _ 1 3 4 Leukemi.
. 1 1 2 7 ___ ____ ____ ____ 3 9 12 Perniciös anemi.

____ ____ ____ ____ 1 ____ ____ ____ ____ 1 1 Blödningssjukdomar.
— — — — 2 — — 2 — — — — 3 5 8 Andra blodsjukdomar.

4 3 2 10 7 18 25

Kroniska förgiftningssjuk
domar.

— — — — — — 1 — — — — k 1 — 1 Kronisk alkoholsjukdom.

— — 1 1 1 Andra kroniska förgiftningssjuk
domar.

1 1 2 2

Ämnesomsättnings- m. fl. 
sjukdomar.

1 5 1 9 1 3 14 17 Sockersjuka.
____ ■ ____ 2 2 ____ ____ ____ ___ 4 4 Basedows sjukdom.
— — 1 — — — — — — — 1 — 1 Addisons sjukdom.
— — 1 2 1 7 1 9 1 — — — 4 18 22



Tab. 15. Fortsättning.

De avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0-6
mån.

6-12
mån.

1-5
år

5-10
år

10—15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

VIII. Nervsystemets oeh sinnesorganens sjukdomar.

52. Hjärnblödning. Hjärnuppmjukning. Hœmorrhagia 
cerebri et meninqum. EmoUitio cerebri ................... 5 3

53. Hjärnböld. Abscessus cerebri. Meningitis purulenta 
acuta ................................................................................. 1 4 1 _ _ _

54. Ryggmärgstvinsot. Tabes dorsalis ............................. — — — — — — — — — —
55. Fallandesot. Epilepsia .............................................. .. — — — — — — — — — —
56. Öroninflammation. Otitis .............................................. 1 — 1 —• — 2 1 — —
57. Andra nervsystemets sjukdomar. Alii systematis ner- 

vosi morbi ...................................................................... 1
Summa 8 3 5 1 — — 2 1 — —

58.

IX. Sinnessjukdomar.

Slöhet med förlamning. Dementia paralytica............
59. Andra sinnessjukdomar. Insania................................ — — — — — — —-

Summa

60.

X. Cirkulationsorganens sjukdomar.

Hjärtsäcksinflammation. Pericarditis .......................... i
61. Akut hjärthinneinflammation. Thromboendocarditis 

acuta ................................................................................ _ _ _ _ . i _ _ _ _
62. Kronisk hjärtsjukdom. Vitium organicum cordis. 

Myocarditis chronica. Cardiosclerosis. Endocarditis 
chronica .......................................................................... 1 4

63. Kronisk blodkärlssjukdom. Arteriosclerosis. Aneu
rysma.. .............................................................................. _ _ _ _ _ — — — — —

64. Blodpropp. Thrombosis. Embolia ............................. — — — — — — — — — —
65. Andra cirkulationsorganens sjukdomar. Alii organo- 

rum cirkulationis morbi.................................................. — -r! — — — — — — —

Summa — - — — i i — 1 — 4

levnadsålder Summa

Dödsorsakernas benämning¡15-20
år

20-40
år

40-60
år

60-80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda
m. 1 kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Nervsystemets och sinnes-
organens sjukdomar.

— — i — 12 7 19 41 13 ii — — 50 62 112 Hjärnblödning. Hjärnuppmjuk-
ning.

— — i 1-- 1 1 — — — — — — 7 2 9 Hjärnböld.
1 1 — 1 Ryggmärgstvinsot.

— — — — 2 2 2 2 4 Fallandesot.
3 — i — — 1 — 1 — — — — 8 3 11 öroninflammation.
1 — 2 — 4 2 2 4 1 i — — 11 7 18 Andra nervsystemets sjukdomar.
4 5 19 13 22 46 14 12 — — 79 76 155

.

Sinnessjukdomar.
— — 1 — 1 — — — — — — — 2 — 2 Slöhet med förlamning.

2 — — 1 — — 2 1 3 Andra sinnessjukdomar.
— — 1 — 1 — 2 1 — — 4 1 5

Cirkulationsorganens
sjukdomar.

3 — — 1 — — 4 1 5 Hjärtsäcksinflammation.
— i — 2 — 4 4 Akut hjärthinneinflammation.

3 3 9 10 27 29 59 78 6 16 — — 104 141 245 Kronisk hjärtsjukdom.
-- - —- — — 6 2 55 51 20 30 __ __ 81 83 164 Kronisk blodkärlsjukdom.
IT" -- - — 2 — 7 9 12 2 2 — — 11 23 34 Blodpropp.
— — 1 1 1 1 2 4 1 1 _i _ 5 7 12 Andra cirkulationsorganens

sjukdomar.
3 4 10 15 34 1 39 1 128 145 29 50 --- i -7-; 205 259 464



Tab. 15. Fortsättning.

Dödsorsakernas benämning

De avlidnas

0-6
mån.

m. * kv.

6-12
mån.

m. kv.

1-5
år

m. kv.

5-10
år

m. kv.

10-15
år

m. kv.

XI. Andningsorganens sjukdomar.
66. Lungsäcksinflammation. Pleuritis................................
67. Akut luftrörsinflammation. Bronchitis acuta .........
68. Kronisk luftrörsinflammation. Bronchitis chronica
69. Akut lunginflammation. Pneumonia acuta .............
70. Lungbrand. Gangrœna pulmonum ............................
71. Andra andningsorganens sjukdomar. Alii organorum

respirationis morbi .............................................................

Summa

XII. Matsmältningsorganens sjukdomar.
72. Akut mag- och tarminflammation. Gastroenteritis acuta
73. Kronisk mag- och tarminflammation. Gastroenteritis

chronica ..................................................................................

74. Mag- och tarmsår. Ulcus ventriculi et duodeni.........
75. Tarmhinder. Ileus ...............................................................
76. Tarmbråck. Hernia intestinalis........................................
77. Blindtarmsinflammation. Appendicitis............................
78. Kronisk leverinflammation. Hepatitis interstitialis

chronica. Cirrhosis hepatis ............................................
79. Gallsten. Cholelithiasis.......................................................
80. Andra matsmältningsorganens sjukdomar. Alii orga-

norum digestionis morbi ...................................................

Summa

XIII. Urinorganens sjukdomar.

15 10

8 5

81. Akut njursjukdom. Nephritis acuta..............................
82. Kronisk njursjukdom. Nephritis chronica ...............
83. Inflammation i urinvägarna. Cystopyolenephritis ...
84. Njur- och biåsesten. Lithiasis renis et vesical........
85. Andra urinorganens sjukdomar. Alii organorum uro

poëticorum morbi......................................................... . .
Summa

9 17 18 2 1 I

levnadsålder Summa

15-20
år

20-40
år

40-60
år

60-80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn

kön Båda
Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

A ndningsorganens sjukdomar.
— — — 1 i 1 3 6 5 11 Lungsäcksinflammation.
— — — — — — 1 2 — 2 — — 12 16 28 Akut luftrörsinflammation.— — — — — 1 2 4 2 3 — — 4 8 12 Kronisk luftrörsinflammation.
i — 5 4 ii 8 9 20 6 5 — — 48 47 95 Akut lunginflammation.

1— — 1 — 2 — — — — — — — 3 — 3 Lungbrand.

i 1 4 2 2 2 11 12 1 9 — — 27 41 68 Andra andningsorganens sjuk
domar.

2 1 10 7 16 12 26 38 9 19 100 117 217

Matsmältningsorganens
sjukdomar.

— — — 1 — — 1 1 — — — — 14 9 23 Akut mag- och tarminflammation

— — — 1 1 — — 3 1 4 Kronisk mag- och tarminflamma
tion.

— — 1 1 2 — 2 4 — 1 — — 5 6 11 Mag- och tarmsår.
— — — — 2 1 — 1 — — — — 4 2 6 Tarmhinder.
— — — — — 1 2 1 2 1 — — 5 3 8 Tarmbråck.

1 — 5 — 4 — — — — — — — 12 3 15 Blindtarmsinflammation.
— — — _ 3 _ _ _ _i. _ _ 3 _ 3 Kronisk leverinflammation.— — — 1 2 1 1 2 — 1 — — 3 5 8 Gallsten.

— — — 1 4 5 4 1 — —
t

7 8 16 Andra matsmältningsorganens 
sjukdomar.

1 6 4 15 7 11 13 3 3 56 37 93

Urinorganens sjukdomar.
— — — 2 — _ _ _ _ _ _ _ _ 2 2 Akut njursjukdom.
— 1 8 3 10 7 20 16 1 3 — — 39 30 69 Kronisk njursjukdom.
— 1 2 — 4 4 5 3 3 2 — — 14 11 25 1 Inflammation i urinvägarna.

1 — 1 Njur- och biåsesten.

3 — — — — 1 3 4 Andra urinorganens sjukdomar.
— 2 10 5 14 11 26 22 4 5 — — 55 46 101



Tab. 15. Fortsättning.

De avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0-6
mån.

6-12
mån.

1-5
år

5-10
år

10-15
år

m. kv m. kv. ra. kv. m. kv. m. kv.

XIV. Könsorganens sjukdomar.

86. Blåskörtelförstoring. Hypertrophia prostates ............
87. Äggstocks- och äggledareinflammation. Salpingo-

oophoritis.......................................................................... — — — — — — — — — —

88. Andra könsorganens sjukdomar. Alii organorum ge
nerationis morbi ............................................................

Summa

XV. Ledgångarnes och bensystemets sjukdomar.

89. Akut ledgångsreumatism. Polyarthritis rheumatica 
acuta .................................................................................

90. Beninflammation. Ledinflammation. Osteomyelitis. 
Arthritis purulenta ......................................................... — — — — — — — — i

91. Engelska sjukan. Rachitis ........................................... i — i 2
92. Andra ledgångarnes och bensystemets sjukdomar. Alii 

artieulationum et ossium morbi.................................... — — — — — — — — —

Summa i i 2 i

XVII. Svulster.

95. Kräfta. Carcinoma:
a) Magkräfta. Carcinoma ventrieuli.............................
b) Tarmkräfta. Carcinoma intestini............................. — — — — — — — — —
c) Bröstkörtelkräfta. Carcinoma mammœ........ .......... — — — — — — — — —

d) Livmoderkräfta. Carcinoma uteri .......................... — — — — — — — — —
e) Kräfta i andra organ. Carcinoma organorum aliorum

96. Sarkom. Sarcoma ............................................................................................................................................... — — — — — — — — —

97. Svulster av andra slag. Tumores alii................................................................. — i — — — — i i —

Summa I -T- 1 i — — — — i i —

Summalevnadsålder

15-20
år

20-40
år

40-60
år

60-80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda
Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Könsorganens sjukdomar.

— — — — — — 10 — 6 — — — 16 — 16 Blåskörtelförstoring.

— 2 2 Äggstocks- och äggledareinflam
mation.

— 1 1 Andra könsorganens sjukdomar, j
3 10 6 16 3 19

Ledgångarnes och bensystemets 
sjukdomar.

— — — — — 1 1 — — — — — 2 2 Akut ledgångsreumatism.

i — — 1 2 — 1 1 — — — — 5 2 7 Beninflammation. Ledinflamma
tion.

2 2 4 Engelska sjukan.

1 — 1 1 Andra ledgångarnes och ben
systemets sjukdomar.

i 1 2 1 1 3 7 7 14

Svulster.

Kräfta:
2 16 10 25 32 2 5 __ 43 49 92 a) Magkräfta.

1 5 7 7 15 1 13 23 36 b) Tarmkräfta.
1 10 12 2 25 25 c) Bröstkörtelkräfta.
2 4 10 16 16 d) Livmoderkräfta.

i 1 8 13 29 22 2 4 _ 40 40 80 e) Kräfta i andra organ.
1 1 2 2 3 1 _ _ 2 8 10 Sarkom.

— — 1 4 6 1 4 2 1 — — 8 14 22 Svulster av andra slag.

— 1 2 8 35 52 62 98 6 14 — — 1 106 175 281



Tab. 15. Fortsättning.

Dödsorsakernas benämning

De avlidnas

0-6
mån.

6-12
mån.

1-5
år

5-10
år

10-15
år

15-20
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

XVIII. Våldsam död.

98. Olyckshändelse. Casus mortiferi :
1. Drunkning. Submersio............. i
3. Förbränning. Combustio......... — — — — 2 1 — 1 — — — —
5. Skada genom elektrisk ström.

Ictus electricus..................... ........ i —
7. Kvävning. Suffocatio .............
8. Kross- och brottskador. Con-

tusio. Laceratio. Fractura:
b) 1. Järnvägsskada.....................

2. Automobilskada ................. — — — — 2 — — — i — i —
4. Motorcykelskada.................

c) Maskinskada............................
d) Fall ............................................... — — — — — 1 1 — — — — —
e) Andra kross- och brottskador

9. Stick-, skär-, hugg- och skottsår.
Vulnus............................................

10. Akut förgiftning. Intoxicatio
acuta:
b) Lysgas.................................*...........
g) Andra ämnen ............................

99. Självmord. Suicidium:
Hängning............................................
Dränkning............................................ — — — — —— — — — — — — —
Skottsår................................................
Skurit halsen av sig......................... — — — — — — — — — — — —
Förtärande av frätande ämnen---- — — — — — — — — —

» » narkotiska » ....

Summa — — — 4 2 1 1 2 2

Summa 84 49 24 22 67 52 12 15 12 15 33 26

133 46 119 27 27 59

levnadsålder Summa

Dödsorsakernas benämning20-40
år

40-60
år

60-80
år

över
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda

n, kV. m. kv. m. kv. m. kv. kv.

Våldsam död.

Olyckshändelse:
3 — 6 1 i — i — — — 11 1 12 Drunkning.
1 1 — 3 3 6 Förbränning.

3 4 — 4 Skada genom elektr. ström.
— — 1 — — — — — — — 1 — 1 Kvävning.

Kross- och brottskador.
1 1 — 1 Järnvägsskada.

1 _ 1 6 — 6 Automobilskada.
1 1 Motorcykelskada.

2 2 — 2 Maskinskada.
2 _ 4 1 5 3 _ 2 _ — 12 7 19 Fall.
3 _ _ _ 1 _ _ _ — 3 1 4 Andra kross- och brott-

skador.

_ 1 _ _ _ 1 — 1 Stick-, skär-, hugg- och
skottsår.

Akut förgiftning.
_ _ _ 1 _ 1 _ _ — — — 2 2 Lysgas.

1 1 Andra ämnen.

Självmord:
6 2 6 _ 2 _ _ _ _ 14 2 16 Hängning.
1 3 _ 1 1 _ _ _ _ 5 1 6 Dränkning.
1 . 1 2 — 2 Skottsår._ 1 _ _ _ 1 -- ' 1 Skurit halsen av sig.

_ _ _ 1 _ _ _ _k_ _ — 1 1 Förtärande av frätande
ämnen.

2 2 — 2 Förtärande av narkotiska
ämnen.

23 3 24 5 11 7 i 2 _ — 68 20 88

168 176 211 193 350 452 102 202] 1063 1203 2265

344 404 802 304 2265



Tab. 16. Dödsorsakerna år 1924 bland 1 Göteborg kyrkoskrivna inom och

Dödsorsaker
Januari Februari Mars April Maj Juni Juli

n, kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a

Bildningsfel och sjukdomar hos 
nyfödda............................................... 3 1 4 4 2 6 6 4 10 3 3 6 4 3 7 2 3 5 2 2

Ålderdomssjukdomar ...................... 6 9 15 6 11 17 4 11 15 1 17 18 3 8 11 2 10 12 4 13 17
Havandeskaps- och förlossnings- 

sjukdomar ..................................... — — — — — — — — — — — — — 1 1 — — — — — —
I Infektions- och andra parasitära 

sjukdomar ....................................... 26 32 58 31 26 57 37 38 75 23 29 52 28 26 54 16 21 37 22 20 42
Blodbildande organens och blodets 

sjukdomar ....................................... — — 1 — 1 — 3 3 1 2 3 — 2 2 1 2 3 1 — 1
Kroniska förgiftningssjukdomar.. — — — — — 1 — 1 — —- — — — — — — — — —
Ämnesomsättnings- m. fl. sjuk

domar ............................................... — __ — — 2 2 — 1 1 — — — — 1 i — 2 2 2 _, 2
Nervsystemets och sinnesorganens 

sjukdomar ....................................... 4 9 13 7 11 18 7 4 11 7 7 14 8 5 13 10 4 14 6 7 13
Sinnessjukdomar ............................... — — — 1 — 1 1 — 1 — — — — — — — 1 1 — — —
Cirkulationsorganens sjukdomar 16 23 39 24 24 48 19 24 43 18 26 44 10 23 33 12 10 22 18 23 41
Andningsorganens sjukdomar .... 17 16 33 11 18 29 24 20 44 7 14 21 8 8 16 10 8 18 5 4 9
Matsmältningsorganens sjukdomar 4 3 7 9 2 11 5 4 9 1 4 5 9 2 11 3 1 4 5 6 11
Urinorganens sjukdomar .............. 8 2 10 2 4 6 3 5 8 5 3 8 5 4 9 4 6 10 7 4 11
Könsorganens sjukdomar.............. — — — 1 — 1 1 1 2 2 — 2 1 — 1 — 1 1 2 — 2
Ledgångarnes och bensystemets 

sjukdomar ....................................... 1 1 2 1 — 1 1 2 3 1 _ i ____ 1 1 1 1 2 — — —

Svulster ............................................... 14 13 27 6 11 17 6 13 19 10 20 30 7 9 16 5 16 21 10 13 23
Våldsam död: olyckshändelse .... 3 3 6 1 — 1 2 — 2 5 1 6 4 1 5 4 1 5 6 6 12

självmord .............. — — — 1 — 1 — — — 1 — 1 3 1 4 6 1 7 1 — 1

Summa 102 112214 106 111 217 117 130 247 85 126 211 90 95 185 76 88 164 91 96 187

utom staden avlidna (fördelade efter sina huvudgrupper på månader och kvartal).

Augusti September
j

Oktober November December
l:sta

Kvartal

2:dra j 3:dje 4:de
Summa

m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a - kv. S:ah kv. S;a m. kv. S:a

5 3 8 3 3 4 4 4 1 5 4 1 5 13 7 20 9 9 18 10 3 13 8 6 14 40 25 65
3 9 12 l 5 6 2 7 9 2 7 9 6 11 17 16 31 47 6 35 41 8 27 35 10 25 35 40 118 158

— 1 1 — 1 1 — — — — 3 3 — 2 2 — — — — 1 1 — 2 2 — 5 5 — 8 8

25 18 43 21 15 36 17 15 32 15 15 30 13 19 32 94 96 190 67 76 143 68 53 121 45 49 94 274 274 548

— 3 3 — 2 2 1 — 1 1 2 3 1 2 3 1 3 4 2 6 8 1 5 6 3 4 7 7 18 25
1 — 1 2 — 2

— 3 3 — 5 5 — — — — 1 1 2 3 5 — 3 3 — 3 3 2 8 10 2 4 6 4 18 22

7 4 11 6 7 12 3 4 7 8 6 14 7 8 15 18 24 42 25 16 41 18 18 36 18 18 36 79 76 155
i — 1 — — — — — — — — — 1 — 1 2 — 2 — 1 i 1 — 1 1 — 1 4 1 5

17 26 43 17 10 27 17 21 38 17 22 39 20 27 47 59 71 130 40 59 99 52 59 111 54 70 124 205 259 464
4 8 12 2 7 9 2 4 6 4 3 7 6 7 13 52 54 106 25 30 56 11 19 30 12 14 26 100 117 217
5 5 10 1 2 3 6 3 9 3 4 7 5 1 6 18 9 27 13 7 20 11 13 24 14 8 22 56 37 93
8 — 8 1 2 3 2 6 8 5 5 10 5 5 10 13 11 24 14 13 27 16 6 22 12 16 28 65 46 101
1 1 2 2 — 2 1 — 1 3 — 3 2 — 2 2 1 3 3 1 4 5 1 6 6 — 6 16 3 19

— — — — 1 1 2 — 2 — — — — 1 1 3 3 6 2 2 4 — 1 1 2 1 3 7 7 14
9 14 23 8 14 22 14 22 36 9 12 21 8 18 26 26 37 63 22 45 67 27 41 68 31 52 83 106 175 281
6 2 8 4 1 5 4 1 5 3 ■ 3 2 ____ 2 6 3 9 13 3 16 16 9 25 9 1 10 44 16 60
3 1 4 2 — 2 8 — 3 — 1 1 4 — 4 1 — 1 10 2 12 6 1 7 7 1 8 24 4 28

95 98 193 67 72 139 74 87 161 74 82 156 86 105 19l|325 353 678 251 309 560 253 266 519 234 274 508 1063 1202 2265



Tab. 17. Av bostadsinspektionen omhändertagna osunda bostäder åren 1920—1924.

Antal behandlade lägenheter
Resultatet av bostadsinspektionens 

verksamhet 1924
Miss

förhållandena Åtgärder Ärendet

Olägenhetens natur w<
— Cfl »SC •*3 3 ® =

S3
< Oj 3- ®

«2.
S3

vidtagna 
företrä

desvis av
avfört SK

Nytillkomna n

so°B
ÍC

3.3
f"
n 3*cjJÇ3

>3
»

03:
*Ö cc*
B»

3*
e!»5
S3

hus
ägaren

hyres
gästen

inga defini
tivt

tills
vidare

g »ä* ! 
® BÖJo— ’

1920 1921 1922 1923 1924 S3 Antal lägenheter

Fukt, alla slag........................................................ 92 43 42 26 47 13 60 40 12 8 40 12 8 36 13 11
Otillräcklig isolering el. bristfällig bostads- 

beskaffenhet.................................................... 49 27 25 14 36 11 47 32 8 7 38 2 7 34 4 9 ,
Bristande skötsel ............................................ 37 16 11 12 10 10 6 3 1 9 1 — 8 2
Nybyggnadsfukt................................................ 5 — 1 — 1 1 2 1 1 1 1 1 1 _
Hussvamp........................................................... 1 — 5 — 1 1 1 _ 1 _ 1 _

Bristande dager .................................................... 18 14 23 13 4 5 9 4 i 4 5 4 4 3 2
Bristfälliga eldstäder och rökkanaler............. 12 24 39 54 43 4 47 38 6 6 38 3 6 39 1 7Otillräcklig leverans av centralvärme .......... — _ 2 2
Bristfälliga ventilationsanordningar ............. 134 87 109 170 160 45 205 135 1 69 136 _ 69 135 1 69
Bristfälliga avloppsledningar............................. 36 84 84 125 158 7 165 159 _ 6 158 _ 7 159 — 6
Bristfälliga gas- och vattenledningar............. 29 16 39 10 56 — 56 38 2 16 40 — 16 40 — 16
Bristfälliga eller otillräckliga avträden.......... 17 27 11 1 10 _ 10 9 1 _ 10 _ _ 9 — 1
Arsenikförekomst ........................................ — _ _ — _ _ — _ _ _ _ — _
Bofällighet............................................................... 11 14 17 17 9 10 19 17 — 2 17 — 2 17 — 2
Bristande underhåll .................................... 380 320 415 255 266 57 323 267 5 51 267 5 51 268 1 54
Ohyra och råttor.................................................... 18 4 6 8 58 — 58 55 3 — 50 8 — 58 — —
Osnygghet............................................................... 39 50 21 42 50 4 54 48 5 1 29 24 1 52 1 1
Smittofara............................................................... — _ _ — — _ — _ _ _ _ _ — _ _ —
Stank och osund luft inom lägenheten ... 20 1 2 5 4 — 4 3 i — 2 1 1 4 — —
överbefolkning .................................................... 3 5 6 3 11 — 11 4 3 4 2 5 4 1 1 3
Olägenheter från omgivningen......................... 49 46 67 50 44 7 51 33 14 4 34 13 4 38 9 4

Kyla............................................................... ....... 3 3 4 — 1 — 1 — — 1 — — 1 — — 1
Hetta ................................................................... — — — — — — — — — — — — — —
Buller.............................................................. .. 18 16 21 22 13 3 16 4 12 — 7 9 — 9 7 —
Os- och inrykning............................................ 11 2 7 11 14 1 15 11 1 3 11 1 3 12 — 3
Stank och osund luft........................................ 17 25 35 17 16 3 19 18 1 — 16 3 — 17 2 —

Olagligt använda utrymmen ............................. 48 33 25 45 60 7 67 26 — 41 21 4 42 27 20 20
Olagliga portvaktsrum................................ — — — — — — — — — — — — — — — —
Bostad i källare och å vind ..................... 18 16 11 12 25 — 25 8 — 17 6 1 18 9 12 4
Mörka utrymmen .................................... 8 1 — 16 2 3 10 5 — 5 4 1 5 5 5 —
Andra olagliga utrymmen ....................... 22 16 14 17 28 4 32 13 — 19 11 2 19 13 3 16

Andra slag av missförhållanden ..................... 14 37 22 25 30 3 33 29 4 — 28 5 — 32 — i
Förfrågningar.................................................... 35 66 75 73 23 — 23 — — — — — 23 — —
Klagomålet obefogat............................. 28 55 39 28 34 — 34 — — — — 34 — —

Summa 983 926 1044 952 1067 162 1229 905 55 212 872 85 215 982 50 197
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